
آمار بازرسی از کارگاه های پرخطر اعلام شد
مدیرکل بازرســی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از انجام بیش از 
۶۴ هزار فقره بازرسی از کارگاه های پرخطر در شش ماهه نخست امسال 

خبر داد.
امروزه بحث پیشــگیری از حوادث کار و پیروی از آیین نامه های قانونی از 
جمله اهداف بازرسان کار به شمار می رود که نه تنها در کاهش هزینه های 
اضافی ناشــی از حوادث موثر اســت، بلکه بــه دلیل منافــع بلندمدت 
اجتماعی و اقتصــادی نظیر حفظ نیــروی کار و افزایــش کیفیت تولید 

موجب ایجاد انگیزه در کارفرمایان می شود.
مدیرکل بازرســی کار وزارت کار از انجام حدود ۶۵ هزار فقره بازرسی از 
کارگاه های پرخطر در شش ماه نخست ســال خبر داد و گفت: مشارکت 
کمیته های حفاظت فنی و بهداشــت کار در ایمن سازی محیط کار طی 

این مدت ۱۰۶ درصد تحقق یافته است.
بازرســان کار با نظارت بر اجرای صحیــح مقررات قانــون کار و ضوابط 
حفاظت فنی و ایمنی در حفــظ و صیانت از جان نیروهــای کار، ارتقای 
کیفیت تولیــد و بهره وری و امنیت شــغلی کارگران موثرنــد؛ لذا هر چه 
نظارت بر کارگاه ها و محیط های کارگری کامل تر و به روزتر باشد موجب 

کاهش حوادث ناشی از کار خواهد شد.
سالانه ۴۲۰ هزار بازرســی از کارگاه های سطح کشــور به منظور نظارت 
برحفظ و صیانت نیــروی کار انجام می گیرد و حــدود ۳۶۰ هزار ابلاغیه 
رفع نواقص به کارگاه ها ارائه می شــود.طبق آمارها حدود ۲۳ هزار کمیته 
حفاظت فنی در ســطح کشــور و در کارگاه های بالای ۲۵ نفر به منظور 
حفاظت از نیروی کار تشــکیل شــده که ضمن خودارزیابی در کارگاه از 

نیروی کار و سرمایه های مجموعه صیانت می کنند.

بازرسی در نشست هم اندیشی صرافان مطرح شد

طراحی مدل جدید کسب و کار صرافی ها
خریدار  مدیر اداره نظارت بر موسســات 
پولی غیر بانکــی اعلام کرد: بــا ابلاغ مدل 
جدید کســب و کار صرافی هــا زمینه برای 
توســعه نقش صرافی ها در بازار رسمی ارز 

فراهم می شود.
نعمت اله کریمی در جلســه هم اندیشــی  
بررســی جزئیــات دســتورالعمل جدید 
صرافی هــا مصوب شــورای پــول و اعتبار 
که بــا حضور جمعــی از صرافــان در بانک 
مرکزی برگزار شــد؛ با بیــان اینکه تدوین 
فرآیندهای اجرایی و شــیوه  نامه های این 
دستور العمل در دســتور کار بانک مرکزی 
قرار دارد گفت: با رفع  برخی نواقص گذشته 
در دستورالعمل جدید زمینه برای افزایش 
نقش صرافی هــا در بازار مبادلات رســمی 

ارزی افزایش می یابد.
وی افــزود: بــا ابــلاغ و اجرایــی شــدن 
دســتورالعمل جدیــد صرافی هــا، بخش 
نظــارت تدویــن فرآیندهــای اجرایــی، 
شــیوه نامه ها و ضوابط داخلی مربوطه را بر 
اساس خط مشــی های کلان شورای پول و 

اعتبار در بازار پول و ارز آغاز کرده است. 
مدیــر اداره نظارت بر موسســات پولی غیر 
بانکی با اشاره به سیســتمی شدن فرآیند 
نظارت بــر صرافی ها و تأکید بــر پیگیری 
انجــام حسابرســی رعایــت در صرافی ها 
افزود: اجرای برخی از موارد مطرح شده در 
دستورالعمل، منوط به تدوین شیوه نامه ها و 
ضوابط داخلی آن است و همین امر فرصتی 
اســت تا ملاحظات و نظــرات صرافی ها در 
تدوین شیوه نامه ها مد نظر قرار گیرد . از این 
رو نقش جامعه صرافان به  عنوان واسطه بین 
بانک مرکزی و صرافی ها در انتقال مســائل 

حوزه صرافی ها حائز اهمیت است.  
وی خاطرنشــان کــرد: در دســتورالعمل 
جدید فعالیت صرافی ها ظرفیت های خوبی 
برای ایجاد شــعبه و باجه بــرای صرافی ها 
پیش بینی شــده اســت. هم چنین حجم 
معامــلات صرافی ها طبــق ضوابط داخلی 
بانک مرکــزی بر اســاس شــاخص های 

رتبه بنــدی تعیین می شــود. به نحوی که 
برای مثال صرافی هایی که به لحاظ رعایت 
مقررات و ســاختار مالــی وضعیت بهتری 
داشته باشــند می توانند بر اساس ضوابط، 

خرید بیشتری از مرکز مبادله انجام دهند. 
مدیــراداره نظارت بر موسســات پولی غیر 
بانکی با بیان اینکه در دستورالعمل جدید، 
صرافی ها بر اســاس افزایش سرمایه به نوع 
اول و دوم و ســطح یک تا ســه طبقه بندی 
می شــوند افزود: بر اساس دســتورالعمل 
جدید، امــکان افزایش ســرمایه از طریق 

تجدید ارزیابی  دارایی  نیز فراهم شده است.
وی با اشــاره به مســائل مطرح شده از سوی 
برخی صرافی ها در زمینه افزایش ســرمایه 
خاطرنشــان کــرد: تمهیداتــی پیش بینی 
می شــود تا صرافی ها بتوانند از طریق ادغام 
شــرکت های صرافی و اجازه ایجاد شــعبه 
بر اساس خط مشی تعیین شــده در شورای 
پول و اعتبار اقدام کنند، ضمن اینکه تجدید 
ارزیابی اموال و مالکیت محل استقرار صرافی 

نیز به عنوان یکــی از راهکارهــای افزایش 
سرمایه صرافی مدنظر قرار گرفته است.

 
سامانه ای برای پاسخگویی

 به نیازهای خرد
بنا بر اعــلام بانک مرکزی در این  نشســت 
بهزاد لامعی - مدیر اداره پایش بازار ارز بانک 
مرکزی - نیز  با تاکید بر ارتباط مســتمر با 
صرافی ها و اشراف بانک مرکزی بر مشکلات 
فعالان این بخش گفت: موضوع  کسب و کار 
صرافی هــا در حــوزه ارزی موضوعی پویا و 
جاری است و همواره بر اساس بازخوردهایی 
که از شــبکه فعال ایــن بخــش دریافت 
می شود مســائل مربوطه بررسی  و در قالب 
گزارش های کارشناســی بــه بخش های 

تصمیم گیر ارجاع می شود. 
وی با اشــاره بــه اقدامات در دســت انجام 
بــرای تدوین مدل کســب و کار صرافی ها؛ 
به فعالان این بخش اطمینــان داد با توجه 
به  تجربــه تاریخی موجــود در این بخش،  

بانک مرکزی در ســه ماهه پایانی سال هیچ 
تغییری در مدل کسب و کار فعلی صرافی ها 
ایجاد نخواهد کرد.لامعی از اقدامات فشرده 
بانک مرکزی بــرای راه اندازی ســامانه ارز 
خدماتی خبــر داد و افزود: این ســامانه تا 
پایان ســال جاری راه اندازی خواهد شــد، 
تامین نیاز های خرد در بــازار ارز از دغدغه 
های بانک مرکزی است و این سامانه  به نیاز 
خرد پاسخ خواهد داد. وی از جامعه صرافی 
کشــور خواســت به منظور طراحی الگوی 
ســاماندهی خرید و فــروش ارز در بخش 
گردشگری پیشــنهادات خود را ارائه کنند 
تا در بستر تدوین مدل کســب و کار جدید 
در زمینــه معاملات فردی ایــن موضوع به 
دقت طراحی شــود.مدیر اداره پایش بازار 
ارز بانــک مرکزی افزود: بر اســاس مصوبه 
هئیــت وزیــران و در قالب قانــون مبارزه 
با قاچــاق کالا و ارزی از پانزدهــم ابان ماه 
تمهیداتی در نظرگرفته شــده است که این 
تمهیدات  در نهایت منجر به افزایش عرضه 

ارز صادرکنندگان در ســامانه نیما خواهد 
شــد که نتیجه این رونــد، افزایش فعالیت 
صرافی هــا خواهد بــود.وی افــزود: بر این 
اساس قیدهایی برای صادرکنندگان در نظر 
گرفته شده است که صادرکنندگان را ملزم 
به عرضه ارز حاصل از صادرات در ســامانه 
نیما می کنــد و لذا پیش بینی می شــود در 
سه  ماهه پایانی سال عرضه ارز شرکت های 
صادرکننده در ســامانه نیمــا افزایش پیدا 
کند و تعداد شــرکت های عرضه کننده ارز 
که پیش از این از عرضــه ارز در نیما پرهیز 
می کردند، افزایــش می یابــد. مدیر اداره 
پایش بــازار ارز تصریح کرد: شــرکت های 
پتروشــیمی و فولاد نیز بر اســاس قوانین 
بالادســتی صرفاً مجاز به فروش ارز خود به 

بانک ها هستند. 
 وی با اشــاره به اهتمام بانــک مرکزی در 
مهــار و مدیریت ریســک صرافی ها گفت: 
محدودیت هایــی بــرای صادرکننــدگان 
تحت عنــوان »کســب و کار ریــال دوم« 
در نظــر گرفته شــده کــه طــی آن برای 
جلوگیری از ضرر و زیان صرافی ها ناشــی از 
عدم ایفای تعهــدات صادرکننده، عملکرد 
صادرکنندگان مورد بررســی قرار می گیرد 
و در صــورت عدم ایفای تعهد، دسترســی 
صادرکننده به سامانه نیما مسدود می شود. 
لامعی درخصوص ریســک صرافــان گفت: 
صرافی هــا باید نســبت به مدیریت ریســک 
خود دغدغه  مند باشــند و با استفاده از قدرت 
چانه زنی، با شــرکت هایی وارد معامله شوند 
کــه از وضعیت ایفای تعهــدات آنها اطمینان 
دارند. لامعــی ضمن تأکید بــر مطالعه دقیق 
دستورالعمل جدید از ســوی صرافان تصریح 
کرد: بســیاری از مواد این دســتورالعمل به 
تصویب شــیوه نامه های بعدی موکول شــده 
اســت. برای مثال، عملیات ســلف منوط به 
تصویب دستورالعمل و آیین نامه مربوطه است 
و تا زمان صدور و انتشــار این دســتورالعمل، 
هرگونه خریــد و فروش مدت دار در ســامانه 

نیما ممنوع، غیرمجاز و تخلف است.

 از تثبیت قیمت ارز تا رهایی یکباره

نحوه برخورد دولت ها با ارز
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خانه  هنر   میرا

رئیسی در جلسه هیئت دولت:  
دولت به دنبال انتخاباتی پرشور، رقابتی 

سالم و امن است

 وزارت صمت در دنیای موازی است؟
هر اتوبوس برقی ۱۲ میلیارد تومان

 سبقت جردن از شمیرانات
 منطقه ۳ پیشتاز گرانی مسکن در تهران شد

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی خبرداد
وت استفاده نمی شود در تهران از ماز
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صفحه 3

توسعه پایدار سواحل در پرتو ایجاد شهرهای جدید
ســید حامد مولانا  یقیناً یکی از اصلی ترین نشــانه های حکمرانی اثربخش، 
ســاخت مســکن با کیفیت و اســتاندارد برای آحاد مردم اســت. نیل به اهداف 
متعالی توســعه پایدار در ایجاد شــهرهای پایدار و بناهایی با تاب آوری مطلوب، 

تصمیم سازان را به ایجاد سامانه و ظرفیت های جدید هدایت می کند.
شــهرهای فعلی به جهت ســطح تعارضات بالا، دارا بودن المان های صلب و مقاوم 
در برابر تغییر، قوانین متعــدد و بعضاً متناقض، تعــدد ذینفعان و محدودیت های 
منابع زیست محیطی، در برابر توسعه مقاومت نشــان می دهند.امروزه برای همه 
کنشگران فعال در عرصه مدیریت شهری اثبات شده است که کوچک ترین تغییر 
در سیمای شهرهای فعلی با بزرگ ترین بازخوردهای اجتماعی و فنی همراه است؛ 
بنابراین، با عنایت به بررسی های مهندسی و مطالعات امکان سنجی، در کنار رشد 
روزافزون جمعیت و افزایش تقاضای تامین مســکن، حرکت به ســمت سواحل 
جنوبی به جهت ایجاد شهرهای های نوین، هوشمند و تاب آور نه تنها یک انتخاب 
بلکه یک ضرورت می باشد.پیاده سازی طرح های هادی روستایی و تفضیلی شهری 
با نرخ نه چندان بالا و تعارضات اجتماعی و فنی پیچیده در شــهرهای فعلی کشور، 
مبیِّن ظرفیت پایین توســعه در امکان های فعلی اســت و تجارب شهرهای جدید 

موفق در سطح ملی و جهان از دیگر دلایل این تصمیم تحولی هستند.

یادداشت

قائم مقام وزیر جهادکشاورزی گفت: با توافقات صورت 
گرفته صادرات پای مرغ به چین به صورت مســتقیم 

انجام خواهد شد.
 علیرضا پیمان پاک با بیــان اینکه در زمینه صادرات به 

کشورهای حوزه اوراســیا توفقات خوبی صورت گرفته 
است، گفت: در خصوص صادرات لبنیات و مجوزهای 
آن مشکلاتی وجود داشــت که سازمان دامپزشکی در 

حال پیگیری و حل مشکلات است.

وی که در یک برنامه تلویزیونی صحبت می کرد، ادامه 
داد: صادرات های ســنتی مثلا اقلامی مانند پای مرغ 
که به چین صادر می کردیم عمدتا از طریق کشورهای 

جنوب شرق آسیا مانند ویتنام انجام می شد.

قائم مقام وزیر جهادکشاورزی اضافه کرد: با پیگیرهای 
سازمان دامپزشــکی و همکاری وزارت امور خارجه از 
یک ماه آینده صادرات پای مرغ ایران به چین به  صورت 

مستقیم انجام می شود.

صادرات

غ به چین مستقیم می شود قائم مقام وزیر جهادکشاورزی:از ماه آینده صادرات پای مر

 انجام مطالعات امکان سنجی تهیه طرح توجیهی تهیه طرح تفکیکی و آماده 
سازی فاز او۲ و برآورد هزینه عملیات آماده سازی اراضی نهضت ملی مسکن 

به میزان ۲۴۷ هکتار

آگهی مناقصه

 شهرداری گلپایگان در نظر دارد مناقصه انجام مطالعات امکان سنجی تهیه طرح توجیهی 
تهیه طرح تفکیکی و آماده سازی فاز او ۲ و برآورد هزینه عملیات آماده سازی اراضی نهضت 
ملی مسکن به میزان ۲۴۷ هکتار به شماره ۲۰۰۲۰۹۵۱۲۰۰۰۰۰۲۹ را از طریق سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت برگزارنماید .
کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکتها از طریق 
درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( به آدرس: www.setadiran.ir انجام خواهد 

شد . 
متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه ، نسبت به ثبت نام و دریافت 
گواهی امضای الکترونیکی به( صورت بر خط برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی 

اقدام لازم به عمل آورند .
مواعد زمانی:

مهلت دریافت اسناد فراخوان : ۱۴۰۲/۹/۱۶
-مهلت ارسال پیشنهادات : ۱۴۰۲/۹/۲۷

زمان بازگشایی پاکتها: ۱۴۰۲/۹/۲۸
نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع :کار مبلغ ۱/۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال

به صورت فیش واریزی با ضمانت نامه بانکی .
متقاضیان جهت کسب اطلاعات بیشتر میتوانند به سایت شهرداری به نشانی :

 WWW.Golpayegancity.ir مراجعه یا با شماره های۴۰- ۰۳۱۵۷۴۸۴۰۳۸ تماس 
حاصل نمایند.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۹/۰۹   تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۲/۰۹/۱۶

پیمان شکرزاده - شهردار

شناسه آگهی: 161۴۴6۷    )نوبت اول(

رهبر معظم انقلاب در دیدار با هزاران نفر از بسیجیان تبیین کردند
مختصات جغرافیای سیاسی جدید 

منطقه با محوریت هسته های مقاومت



در نشست هیأت رئیسه دانشگاه علامه طباطبایی

وهی است مخبر: کشور نیازمند مسأله یابی، ارائه راه حل و آینده پژ

رهبر معظم انقلاب در دیدار با هزاران نفر از بسیجیان تبیین کردند

مختصات جغرافیای سیاسی جدید منطقه با محوریت هسته های مقاومت
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رئیسی در جلسه هیئت دولت:  
 دولت به دنبال انتخاباتی پرشور، رقابتی، سالم 

و امن است
رئیس جمهور با اشــاره به در پیــش بودن انتخابات مجلس شــورای 
اســلامی و مجلس خبــرگان رهبری تصریــح کرد: دولت بــه دنبال 
انتخاباتی پرشــور، رقابتی، ســالم و امن اســت و در موضــوع تأیید 
صلاحیت ها نیز معتقد اســت اصل بر صلاحیت اســت مگر آنکه دلیل 

معتبری بر عدم صلاحیت فرد وجود داشته باشد.
ســید ابراهیم رئیسی در جلســه هیئت دولت، با اشاره به در پیش 
بــودن انتخابات مجلس شــورای اســلامی و مجلــس خبرگان 
رهبری، بــر نقش هیئت هــای اجرایی و نظــارت در رقابتی بودن 
و همچنین میزان مشــارکت مردم در انتخابــات پیش رو تأکید و 
تصریح کرد: دولت به دنبال انتخاباتی پرشــور، رقابتی، سالم و امن 
اســت و در موضوع تأیید صلاحیت هــا نیز معتقد اســت اصل بر 
صلاحیت اســت مگر آنکه دلیــل معتبری بر عــدم صلاحیت فرد 

وجود داشته باشد.
رئیس جمهور در ادامه ضرورت امیدآفرینی واقعی در جامعه با اقدامات 
دولت، وضع قوانین مناســب در مجلس و داوری هــای صحیح در قوه 
قضائیه را یادآور شد و تصریح کرد: گزارشات بسیار خوب رئیس سازمان 
انرژی اتمی از توســعه نیروگاه های اتمی برای رفع نیازهای کشــور در 
بخش های مختلف ، اقدامات وزارت صنعت، معدن و تجارت برای برقی 
کردن ناوگان حمل و نقل شــهری، حل مشــکل خلیج گرگان و خالی 
شدن صف انتظار مددجویان کمیته امداد و سازمان بهزیستی از جمله 
اقدامات امیدوارکننده و شایســته تقدیر در این زمینه است که باید با 

قوت ادامه یابد.
رئیســی با اعلام خبر ارائه لایحه بودجه به مجلس شــورای اسلامی بر 
ضرورت تبیین دلالت های لایحه بودجه امســال در عدالت اقتصادی و 

اجتماعی تأکید کرد.
رئیس جمهور همچنین از دســتگاه های اجرائی خواست با پیش بینی 
دقیق و به موقع معیشــت مردم و ملزومات آن از غافل گیری و عملکرد 

انفعالی در مقاطع خاص و ضروری جلوگیری کنند.
رئیسی در ادامه با اشــاره به جنایات صهیونیست ها در غزه و حمایت 
و مشارکت دولت آمریکا در قتل عام مردم مظلوم فلسطین، هرگونه 
تلاش آمریکا بــرای دخالت در تصمیــم گیری بــرای آینده غزه را 
بشدت محکوم و تصریح کرد: آینده غزه به دســت مردم این منطقه 
و به واســطه دولت قانونی برآمده از آرا مــردم آن یعنی حماس رقم 
خواهد خورد، و هــر اقدام دولت امریــکا در این رابطــه محکوم به 

شکست است.
رئیس جمهور در ابتدای جلسه امروز همچنین به مناسبت ۱۵ جمادی 
الاول سالروز ولادت امام سجاد )ع( بنا بر برخی روایت ها، به بیان سیره 
عملی این امام همــام پرداخت و تمســک به صحیفه ســجادیه را در 

موفقیت امور بسیار موثر عنوان کرد.
پیش از ســخنان امروز وزیر راه و شهرســازی از بهره برداری از دو طرح 
بزرگ متروی پرند و نهضت ملی مســکن در این منطقه با حضور رئیس 
جمهور خبر داد و گفت : با بهره برداری از ایــن طرح ها روزانه تا ۱۴ هزار 
مسافر با متروی پرند جابه جا خواهند شد و ۴ هزار و ۳8۰ واحد مسکونی 

نهضت ملی مسکن نیز تحویل مردم خواهد شد.

وزیر راه و شهرســازی همچنین از رشــد ترانزیتی کشــور طی 8 ماه 
گذشــته به ۲8.۵ درصد خبر داد و افزود: این رشد نشــانگر اثرگذاری 
ســفرهای رئیس جمهور ومذاکرات دوجانبه با کشورهای همسایه در 

میدان اقدام و عمل است.
 معاون علمی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیان رئیس جمهــور نیز در 
گزارشی از توسعه بازار شــرکت های دانش بنیان، از امضای ۲۱ قرارداد 
با فولاد مبارکه و ۵ قرار داد با شــرکت ملی مس به ارزش 8۶۰ میلیارد 
تومــان و همچنین امضــای  ۲۱ قــرارداد در بخش هوشمندســازی 

کشاورزی و زیست فناوری به ارزش 8۰۰ میلیارد تومان خبر داد.
راه اندازی خط تولید کاتالیست نانو ســاختار، خبر دیگر دکتر دهقانی 
فیروز آبادی در جلسه امروز بود که محصولی مهم وبا اهمیت در صنایع 
پالایش است و دســتیابی به این تکنولوژی فرصت ۴۰ درصدی کاهش 
قیمت، و یک میلیارد دلاری ظرفیت صادرات برای کشــور ایجاد کرده 

است.
وزیر اقتصــاد و امــور دارایــی از کاهش مــدت زمان رســیدگی به 
شــکوائیه های مالیاتی خبر داد و افزود: پیرو دســتورات مؤکد رئیس 
جمهور در زمینه مبارزه با مفاســد اقتصادی، رویه های گذشته اصلاح 
و با اعمال نفوذ در رســیدگی به پرونده های مالیاتی مقابله شده و مدت 
زمان رسیدگی به شــکوائیه های مالیاتی از ۴۰۰ روز به ۶۰ روز کاهش 

یافته است.
 رئیس ســازمان انرژی اتمی نیــز از آغاز تولید ۲۰ هــزار مگاوات برق 
هســته ای خبر داد وگفت : تا پایان دولت به همــت متخصصان صنعت 

هسته ای کشور دو نیروگاه جدید به مدار خواهد آمد.
کســب مجوز بین المللی مرجعیت ای. پی. ســی. پی که هفته قبل با 
تلاش دو ساله سازمان ملی بهره وری در حوزه فنی و دیپلماسی اداری 
برای اولیــن بار به مدت چهار ســال به جمهوری اســلامی ایران تعلق 
گرفت خبر رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشــو در جلسه امروز 
بود. »ای. پی. سی. پی« نهاد صدور گواهینامه بین المللی متخصصین 

بهره وری است.
 وزیر صنعت، معــدن و تجارت نیز با اعلام افتتاح نخســتین خط تولید 
اتوبوس برقــی در شــرکت ایران خودرو دیــزل از پیوســتن ایران به 
کشــورهای تولیدکننده خــودروی برقی در جهان خبــر داد و گفت: 
دســتیابی به فناوری تولید وســایل حمل و نقل برقــی دارای مزایای 
اقتصادی و زیست محیطی گســترده ای برای کشور خواهد داشت، به 
نحوی که صدهزار تاکسی برقی سالانه حداقل بیست و یک همت، چهار 
هزار اتوبوس برقی ســالانه دو و نیم همت و دویست هزار موتور سیکلت 
سالانه پنج همت و در مجموع بیست و نه هزار میلیارد تومان برای دولت 
و کشور صرفه جویی مالی خواهد داشــت و علاوه بر این نقش مهمی در 
بهداشت و سلامت جامعه، کاهش آلودگی هوا، رفع آسیب های زیست 

محیطی و بهبود کیفیت زندگی مردم ایفا خواهد کرد.
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز از رشد شرکت های فناور و 
دانش بنیان در بخش سلامت خبر داد و گفت : در دولت مردمی استفاده 
از ظرفیت شــرکت های فناور و دانش بنیان در بخش سلامت رشد ۳۵ 
درصدی داشته است و تجهیز بسیاری از مراکز درمانی و بیمارستان ها 

توسط این شرکت ها صورت می گیرد. 
در حال حاضر هزار و ســیصد و نود شرکت دانش بنیان و فناور در بخش 
سلامت فعالیت دارند، پانزده مرکز رشــد و پانزده پارک علم و فناوری 
در یک ســال اخیر در این زمینه فعال شــده اند و ۴۰ درصد تجهیزات 
پیشرفته پزشکی و 99 درصد داروهای مورد نیاز کشور به تولید داخلی 

رسیده اند.

تریبون

خریدار  معــاون اول رئیس جمهور گفت: 
دانشگاه های کشــور صرفا به دنبال ارجاع 
مسأله و حل آن نباشند؛ بلکه با مسأله یابی و 
تشخیص راه حل ها به دولت در اداره کشور 

کمک شایان توجهی کنند.
 در جلســه هیأت رئیسه دانشــگاه علامه 
طباطبایــی با حضور محمــد مخبر معاون 
اول رئیس جمهور طرح تجمیع دانشــگاه، 
افزایــش خوابگاه هــای متأهلــی، ارتباط 
دولت و دانشــگاه، آینده پژوهی و همچنین 
برنامه تحول در علوم انســانی مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و تصمیماتی درخصوص 
رفع برخی مســائل و مشکلات این دانشگاه 
اتخاذ شــد.مخبر در جلســه هیات رئیسه 
دانشگاه علامه طباطبایی با تأکید بر اینکه 
علوم انسانی نقشی اساســی در مولفه های 
حکمرانی کشــور دارد، به اهمیت دانشگاه 
علامه طباطبایی برای حل مســائل و اداره 
کشــور به ویــژه در حوزه هــای فرهنگی، 
سیاســی، اجتماعی، حقوقی و دیپلماسی 
بین المللی اشــاره کــرد.وی تصریح کرد: 
مقام معظم رهبری همواره بر تحول در علوم 
انسانی کشــور تاکید کرده اند. در این راستا 
ایجاد تحول در جریان روابط جامعه و نظام 
حکمرانی با دانشــگاه و همچنین تأکید بر 
تمدن بزرگ ایرانی و اسلامی دو عامل مهم 
در تحول علوم انســانی در کشــور است که 
دانشــگاه علامه طباطبایی قطعاً کانونی در 

این مسیر مهم به شمار می آید.
معاون اول رئیس جمهــور ادامه داد: حجم 
بزرگی از مؤلفه های اداره کشور در دانشگاه 
علامه طباطبایی یافت می شــود که باید به 
دولت در حل مسائل و چالش ها کمک کند 
و ضرورت دارد دانشگاه های کشور صرفا به 
دنبال ارجاع مســأله و حل آن نباشند؛ بلکه 
با مسأله یابی و تشخیص راه حل ها به دولت 

در اداره کشور کمک شایان توجهی کنند.
مخبر با اشــاره به دگرگونی مستمر نیازها 
و مسائل انسانی و پیشــرفت های لحظه ای 
علم و فناوری در دنیای کنونی خاطرنشان 
کرد: باید آینده پژوهــی در راس اقدامات و 
به ویژه در برنامه تحول علوم انسانی در این 
دانشــگاه قرار گیرد.وی افزود: بطور مثال، 
مسأله سالمندی و نیازها و خدمات آنان در 
آینده یکی از اولویت های اساسی در کشور 
اســت که با راه اندازی مراکز پژوهشــی در 
این دانشگاه می توان آن را بصورت مستمر 
مورد رصد، پایش، نیازســنجی، مسأله یابی 
و ارائه راه حل قرار داد.مخبر، پیشــنهاد راه 
اندازی مرکز ملی روانی و اجتماعی، توسعه 
پژوهشــکده تحول علوم انســانی و اجرای 
طرح تجمیــع این دانشــگاه را از مهمترین 
برنامه هــا و اقدامات وزارت علــوم و دولت 
در خصوص ارتقاء جایگاه دانشــگاه علامه 
طباطبایی برشــمرد و از وزیر علوم و رئیس 
دانشگاه خواست تا پیشنهادات جمع بندی 
شــده خود را در این حوزه ها ارائه و پیگیری 
کنند.معاون اول رئیــس جمهور با تأکید بر 
تخصیص بودجه و اعتبارات لازم برای حل 
مشکلات خوابگاه متأهلی ادامه داد: دولت 
در ابتدای کار خود بــا توجه به قانون جوانی 
جمعیت تمرکز و برنامــه ویژه در این زمینه 
داشــت که در سفرهای اســتانی مصوبات 
لازم دیده شــده و ادامه می یابــد؛ اما باید 
خیرین در کشــور نیز به ســمت کمک به 
دانشــگاه ها برای ســاخت این خوابگاه ها 

متمایل شوند.
وی تأکید کــرد: در این دولــت ۳۰۰ واحد 
خوابگاهی متاهلی تحویل داده شــده است 
کــه معــادل ۲۵ درصــد کل خوابگاه های 
متأهلی اســت که از بدو تاســیس دانشگاه 
در کشور ســاخته شده اســت و همچنین 

برنامه مســکن اســاتید در دولت سیزدهم 
نیز با همــکاری وزارتخانه هــای علوم و راه 
شهرســازی با اعطای مجــوز بهره گیری از 
زمین های خــارج پردیس دانشــگاه ها در 

حال پیگیری و انجام است.
زلفی گل وزیر علوم، تحقیقات و فناوری نیز 
در این جلسه با اشــاره به اینکه تاکنون در 
کشور نقش علوم انســانی در اداره جامعه و 
کمک به دولت نادیده گرفته شــده اســت، 
تأکید کرد: توجــه به دانشــگاه های علوم 
انســانی کمترین هزینه برای حل چالش ها 
و مسائل جامعه اســت که در این خصوص 
رفع مشکلات دانشــگاه علامه طباطبایی 
به عنوان کانــون حل اینگونه مســائل در 
دســتور کار وزارت علوم قرار دارد و افزایش 
چشمگیر بودجه این دانشگاه در سال جاری 
نشــانگر اراده وزارت علوم بــرای توجه به 

حوزه علوم انسانی است.

زلفی گل: ۵00 میلیارد تومان برای 
ساخت خوابگاه متأهلی 2۵6 هزار 

زوج در نظر گرفته شده است
وی توجه به قانــون جوانی جمعیت و کمک 
به ازدواج جوانــان از جملــه اولویت های 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری دانســت و 
خبر داد: در این راســتا و با مساعدت دولت 
و کمک های معــاون اول رئیس جمهور در 
بودجه، ۵۰۰ میلیارد تومان برای ســاخت 
خوابگاه متأهلــی ۲۵۶ هــزار زوج در نظر 
گرفته شده اســت.همچنین در این جلسه 
حجت الاســلام اکبری اقدم مسئول دفتر 
نهاد رهبری در دانشــگاه با اشــاره به اینکه 
سند تحول علوم انســانی به عنوان گفتمان 
اصلی این دانشــگاه در دولت سیزدهم قرار 
داده شــده اســت، ادامه داد: تاکنون ۱۷۰ 
نشســت های تخصصــی هم اندیشــی در 

خصوص ســند تحول در علوم انسانی طی 
یک سال و نیم گذشته برگزار شده است.

رئیس دانشــگاه علامه طباطبایــی نیز با 
اشــاره به ۶۰۰ عضو هیأت علمی و ۱۴ هزار 
دانشجو در این دانشگاه افزود: این دانشگاه 
به عنوان بزرگترین دانشگاه تخصصی علوم 
انسانی در غرب آسیا است که در سال جاری 
در رتبه های بالای جهانی قرار داشته است.

وی با بیان اینکه برنامــه های راهبردی این 
دانشگاه با تیمی از صاحبنظران و محورهای 
اصلی و با شــعار مرجعیت و تحول در علوم 
انسانی تعیین و تبیین شــده است، گفت: 
این برنامه های راهبردی به تمام دانشــکده 
ها و بخش های دانشگاه ابلاغ شده و تربیت 
نیــروی انســانی متخصــص از مهمترین 
برنامه های دانشگاه علامه طباطبایی برای 
خدمت به دولت ســیزدهم و نظام اجرایی 
کشور اســت.معتمدی با اشــاره به یکی از 
جلســات اخیر معاون اول رئیس جمهور با 
خانواده های دارای فرزند اتیسم، از پیشنهاد 
راه اندازی مرکز ملی روانی و اجتماعی برای 

پاسخگویی اینگونه مشــکلات کشور خبر 
داد.گفتنی اســت در این جلســه برخی از 
معاونین و رؤسای دانشــکده های دانشگاه 
علامه طباطبایی به تشریح اقدامات و برنامه 
ها و مشکلات خود در زمینه های مختلف از 
جمله طرح تجمیع دانشــگاه، خوابگاه های 
متأهلی، نهادینه ســازی تعامل دانشگاه با 
اعضای دولت و وزارتخانه ها، آینده پژوهی و 

پیش بینی نیازهای آینده کشور پرداختند.
همچنین راه اندازی پژوهشکده تحول علوم 
انسانی، زیست بوم فناوری، ایجاد مرجعیت 
علمی کشور، اشتغالزایی دانشجویان و فارغ 
التحصیلان، حمایت از نخبگان، تأســیس 
آزمایشگاه علوم شناختی، فعالیت های دانش 
بنیان، حکمرانی فضای مجازی، نشست های 
حل مسأله با دستگاه های مختلف، تفاهم نامه 
بــا دانشــگاه های خــارج از کشــور برای 
تأســیس دفتر و آموزش زبان فارسی، ایجاد 
کرســی های نظریه پــردازی و تنظیم کتب 
درســی از دیگر موضوعات و اقداماتی بود که 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

خریدار  رهبــر معظم انقلاب اســلامی 
منطق امام خمینی)ره( در ایجاد بســیج را 
»مقاوم ســازی حداکثری ایــران در مقابل 

تهدیدها و خطرات« خواندند.
حضرت آیــت الله خامنه ای رهبــر معظم 
انقلاب اســلامی امروز در دیدار هزاران نفر 
از بسیجیان سراسر کشور در حسینیه امام 
خمینی)ره( اظهار کردند: بســیج، یادگار 
گران بهــای امام)ره( برای کشــور اســت؛ 
امام)ره( آفریننده ی بســیج و پدر بســیج 
است. ایشان افزودند: در عین حال، خود آن 
بزرگوار می گوید که من افتخار می کنم که 

یک بسیجی ام؛ شأن بسیج این است.
رهبــر معظم انقلاب اســلامی با اشــاره به 
برکات حضور بســیج برای کشور فرمودند: 
نکته ی اول این اســت که منطق بســیج، 
مقاوم ســازی حداکثری کشــور در مقابل 
تهدیدهــا و خطرهاســت؛ بســیج بــرای 
حداکثرســازی امکان مقاومت کشــور در 
مقابل هر خطر و هر تهدید است؛ این منطق 

در ایجاد بسیج عامل اصلی بود.

منطق بسیج، مقاوم سازی حداکثری 
کشور در برابر تهدیدها و مخاطرات 

است
حضرت آیت الله خامنــه ای افزودند: امروز 
هم همین منطق وجــود دارد و این منطق، 
به روز است؛ امروز هم وجود بسیج لازم است 
با تفصیلی که حالا وجود دارد. در این چهل 
و چند ســال، کارنامه ی بسیج درست بودن 
این هدف گیری و دقیق بودن دوراندیشی و 
روشن بینی امام)ره(را تایید می کند. در یک 
مواقعی، بسیج برای کشــور سرنوشت ساز 

شد.
ایشــان افزودند: منطق بسیج، مقاوم سازی 
حداکثــری کشــور در برابــر تهدیدهــا و 
مخاطرات اســت؛ امام)ره( با دور اندیشــی 
تشخیص داد که برای آســیب ناپذیر شدن 
کشــور و ملت و انقــلاب، به یــک نیروی 
گســترده و عظیم و مردمی نیاز مبرم است، 

چون کشور متعلق به مردم است.
حضرت آیت الله خامنــه ای تصریح کردند: 
بهتر از هر عامــل و عنصر دیگری، این مردم 
هستند که می توانند از کشور و انقلاب شان 
دفاع کنند، مشــروط بر اینکه راه در مقابل 
آن ها گذاشــته شــود؛ امام)ره( ایــن راه را 

مشخص کرد.   
رهبر معظم انقلاب اســلامی با بیان اینکه 
فرهنگ بســیجی »خدمت به همه« است 
فرمودند: آنجایی که ســیل آمد، بســیجی 
تا زانــو در گِل رفــت، برای اینکــه خانه ی 
سیل زده را تمیز کند، از صاحبخانه نپرسید 
شــما اســمت چیســت؟ دینت چیست؟ 
مذهبــت چیســت؟ قومیتت چیســت؟ 
سلیقه ی سیاسی ات چیست؟ رفت خدمت 

کرد، هر چه هست هر که هست.
حضرت آیــت الله خامنــه ای خطــاب به 
بســیجیان گفتند: از دو قطبی های کاذب 

بپرهیزید؛ کســانی که مبانی و اصول اسلام 
و انقلاب و ولایت فقیــه را قبول دارند، برادر 
شــما هســتند.حضرت آیت الله خامنه ای 
گفتند: قله های بســیج شــهید سلیمانی، 
شهید صیاد شــیرازی، شهید همت، شهید 
بابایی، شــهید شیرودی، شــهید همدانی 
و امثال این چهره هایی هســتند که یکی از 
این ها را انســان نمی تواند در مجموعه های 
مدونی که از وضع ملت های دنیا وجود دارد، 

مشاهده کند.
ایشــان افزودند: در صحنه علم و پژوهش، 
فخــری زاده یک بســیجی بــود. مرحوم 
کاظمی آشتیانی یک بسیجی بود؛ ایشان در 
صحنه علم، مرزهای دانش در کشور را زیر و 

رو کردند.  
رهبــر معظم انقــلاب اســلامی افزودند: 
جنبه ی فراملی و فرامرزی بســیج، خیلی 
مهم اســت. این هــم در بیان امــام)ره( 
وجود دارد؛ امام)ره( از بســیج ]به عنوان[ 
هســته های مقاومــت جهانــی تعبیــر 
می کنــد. تشــکیل هســته های مقاومت 
جهانی، تحقق پیدا کرد؛ یعنی الان شــما 
دارید نمونه هایــش را در منطقه خودمان 

مشاهده می کنید. 

طوفان الاقصی، خاموش شدنی نیست
ایشــان در ادامــه بــا اشــاره بــه حادثه 
طوفان الاقصــی گفتند: حادثه تاریخ ســاز 
طوفان الاقصــی علیه رژیم صهیونیســتی 
است اما آمریکازدایی است؛ طوفان الاقصی 
توانســت جــدول سیاســت های آمریکا 
در منطقه را بهــم بریزد. ایشــان افزودند: 
ان شاءالله این طوفان ادامه پیدا کند، جدول 
سیاســت های آمریــکا در منطقــه را محو 

خواهد کرد.  
رهبر معظم انقلاب اســلامی تاکید کردند: 
حرکت وحشــیانه و بی حمانــه ای که رژیم 
صهیونیســتی در جنایت علیــه مردم غزه 

انجام داد، نه فقــط آبروی خــود رژیم که 
آبروی آمریکا را هم برد.

ایشــان فرمودند: آبروی کشورهای معروف 
اروپایــی را هم بــرد بلکه آبــروی تمدن و 
فرهنگ غرب را برد؛ فرهنگ و تمدن غرب، 
همان تمدنی است که وقتی با بمب فسفری، 
پنج هزار کــودک را شــهید می کند، رژیم 
فلان کشور غربی می گوید اســراییل دارد 
از خودش دفــاع میکند؛ این دفــاع از خود 
است؟ فرهنگ غرب این است؛ در این قضیه 

فرهنگ غرب بی آبرو شد.
حضرت آیــت الله خامنه ای با بیــان اینکه 
فجایع غزه، فشــرده جنایات ۷۵ ساله رژیم 
صهیونیســتی در فلســطین اســت تاکید 
کردند: شهرک های صهیونیستی را در کجا 

ساخته اند؟
 خانه هــا و مزرعه هــای فلســطینی را 
خراب کرده انــد و ]به جای آن[ شــهرک 
صهیونیســتی ســاخته اند و اگــر کســی 
]در مقابــل شهرک ســازی[ ایســتاده، او 
را کشــته اند. اگر بچــه و زن بــوده، بچه و 
زن را کشــته اند؛ این کار را دارند ۷۵ ســال 
انجــام می دهند.رهبــر معظــم انقــلاب 
اســلامی تصریح کردنــد: طوفان الاقصی، 
خاموش شدنی نیســت و به حول قوه الهی، 

این وضع ادامه پیدا نخواهد کرد. 

به دروغ می گویند که ایران گفته 
یهودی ها باید به دریا ریخته شوند

ایشــان با اشــاره به سیاســت جمهوری 
اســلامی ایران درباره مســاله فلســطین 
گفتند: بعضی ها کــه در دنیا راجع به نظرات 
جمهوری اســلامی درباره منطقه صحبت 
می کننــد، بــه دروغ می گویند کــه ایران 
می گوید باید یهودی ها و صهیونیســت ها 
به دریا ریخته شــوند؛ ایــن صحبت را قبلا 
بعضی اعــراب می گفتند اما مــا هیچ وقت 
این صحبت را نگفتیم؛ ما کســی را به دریا 

نمی ریزیم.
حضرت آیت الله خامنــه ای تصریح کردند: 
مــا می گوییم نظــر، نظر مردم فلســطین 
است و آن دولتی که با آرای مردم فلسطین 
تشکیل شد، درباره مردمی که آنجا هستند 
تصمیم گیری خواهد کرد؛ ممکن است این 
دولت، همه مردمی که از کشــورهای دیگر 
آمده انــد را بگوید که در فلســطین بمانید.

ایشان افزودند: بعضی کشورهای آفریقایی 
که مــن در دوره ریاســت جمهوری به آنجا 
رفته بودم، مبارزه کردند و پیروز شــدند و 
بومیان، توانســتند انگلیســی ها را مغلوب 
کنند اما مصلحت دانســتند و انگلیسی ها را 

نگه داشتند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی گفتند: ممکن 
است فلســطینی ها هم همین کار را بکنند؛ 
ممکن اســت نگه دارند، یــا بگویند بعضی 
بماننــد و بعضی دیگــر، برونــد. اختیار با 
فلســطینی ها اســت و ما در این باره نظری 

نداریم.
ایشان افزودند: البته آنهایی که اشغالگرند، 
حقــی ندارند اما خود فلســطینی ها چه در 
ســرزمین فلســطین، چه در کشــورهای 
همســایه ی فلســطین در اردوگاه هــا چه 
در جاهــای دیگر هر جا هســتند، چندین 
میلیون فلسطینی هستند، این ها میتوانند 
نظر بدهنــد؛ یک منطق دنیاپســند و قابل 

قبول و متمدنانه برای اداره ی فلسطین.

»خاورمیانه ی جدید« ناکام شد 
حضــرت آیــت الله خامنــه ای گفتند: در 
قضیه ی لبنــان، آمریکایی هــا گفتند که 
دنبــال تشــکیل »خاورمیانــه ی جدید« 
هستند؛ خاورمیانه یعنی غرب آسیا. گفتند 
می خواهند بــه این منطقه که اســمش را 
گذاشــتند خاورمیانــه، بر اســاس تأمین 
نیازها و منافع نامشروع آمریکا، یک نقشه ی 

جغرافیای سیاسی جدید بدهند.

ایشــان فرمودنــد: چیــزی کــه آن هــا 
می خواســتند البته اتفاق نیفتاد. آن ها در 
نقشــه ی جدیدی که داشــتند، خواستند 
حزب الّله را نابــود کنند اما حــزب الّله، ۱۰ 
برابر قوی تر شــد؛ آن ها خواســتند عراق را 
ببلعند اما نتوانســتند؛ آن ها می خواستند 
سوریه را قبضه کنند و عوامل نیابتی خود به 
اســم داعش و جبهةالنصره را به جان دولت 
ســوریه انداختند و هفت، هشــت، ده سال 
هم مدام پشــتیبانی کردند و پول و امکانات 

دادند اما ناکام شدند.
رهبــر معظــم انقــلاب اســلامی گفتند: 
آن هــا  کــه  جدیــدی  خاورمیانــه ی 
می خواستند درســت کنند، به کلی ناکام 
شــد؛ یکی از اجزای این خاورمیانه این بود 
که مسئله ی فلسطین را به نفع رژیم غاصب 
تمام کننــد و اصلًا چیزی به نام فلســطین 
دیگر باقی نماند؛ همان دو دولتی خائنانه ای 
را هم که قبلًا تصویب کــرده بودند، زیرش 

زدند و نتوانستند. 
ایشــان با بیان اینکه جغرافیای سیاســی 
منطقه در حال دگرگونی است اما نه به نفع 
آمریکا بلکه به نفع جبهه ی مقاومت گفتند: 
نقشــه ی جغرافیای سیاســی غرب آسیا 
عوض شــد اما به نفع مقاومــت و مقاومت 

پیروز شد. 
امــام)ره( درســت فهمیده بود و درســت 

تشخیص داده بود. 
هسته های مقاومت توانستند جهت حرکت 
را به نفع خودشــان تغییــر بدهند و عوض 

کنند. 
حضرت آیــت الله خامنــه ای با اشــاره به 
ایجاد دوقطبی های جعلی توســط استکبار 
فرمودند: یک خصوصیت دیگر این است که 
در این منطقه، دوگانه های جعلی و تحمیلی 
درســت کرده بودنــد؛ ایــن دوگانه ها بهم 
ریخت. دوگانه ی عرب و غیرعرب؛ دوگانه ی 
شیعه و سنّی، افسا نه ی هلال شیعی که یک 
حرف بی ربطی بود؛ خطر شــیوع شیعه در 

منطقه.

مقاومت یعنی تسلیم نبودن در مقابل 
زورگویی و دخالت های آمریکا

قضیــه ی  ایــن  در  افزودنــد:  ایشــان 
طوفان الاقصــی و قبــل از طوفان الاقصی، 
بیشــترین کمــک را به فلســطینی ها چه 
کســانی انجام دادنــد؟ شــیعه ها کردند. 
شــیعه ی لبنان، شــیعه ی عراق، شیعه ی 

عرب، شیعه ی غیرعرب.
 ایــن دوگانه ها بهــم ریخت. بــه جای این 
دوگانه های تحمیلی یک دوگانه ی جدیدی 
بر منطقــه حاکم شــده اســت، دوگانه ی 
مقاومــت و تســلیم.رهبر معظــم انقلاب 
اسلامی تصریح کردند: امروز در این منطقه 
این دوگانه مطــرح اســت. مقاومت یعنی 
چه؛ مقاومت یعنی تســلیم نبودن در مقابل 
زورگویــی و زیاده خواهــی و دخالت های 

آمریکا.
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 توسعه پایدار سواحل در پرتو ایجاد 
شهرهای جدید

ســید حامد مولانا  یقیناً یکی از اصلی ترین نشــانه های حکمرانی 
اثربخش، ساخت مسکن با کیفیت و اســتاندارد برای آحاد مردم است. 
نیل به اهداف متعالی توســعه پایدار در ایجاد شهرهای پایدار و بناهایی 
با تاب آوری مطلوب، تصمیم سازان را به ایجاد ســامانه و ظرفیت های 

جدید هدایت می کند.
شهرهای فعلی به جهت سطح تعارضات بالا، دارا بودن المان های صلب 
و مقاوم در برابر تغییر، قوانین متعــدد و بعضاً متناقض، تعدد ذینفعان و 
محدودیت های منابع زیســت محیطی، در برابر توسعه مقاومت نشان 

می دهند.
امروزه برای همه کنشگران فعال در عرصه مدیریت شهری اثبات شده 
است که کوچک ترین تغییر در سیمای شــهرهای فعلی با بزرگ ترین 
بازخوردهای اجتماعــی و فنی همراه اســت؛ بنابراین، بــا عنایت به 
بررسی های مهندسی و مطالعات امکان سنجی، در کنار رشد روزافزون 
جمعیت و افزایش تقاضای تامین مســکن، حرکت به ســمت سواحل 
جنوبی به جهت ایجاد شــهرهای های نوین، هوشمند و تاب آور نه تنها 

یک انتخاب بلکه یک ضرورت می باشد.
پیاده ســازی طرح های هادی روســتایی و تفضیلی شــهری با نرخ نه 
چندان بالا و تعارضات اجتماعــی و فنی پیچیده در شــهرهای فعلی 
کشور، مبیِّن ظرفیت پایین توســعه در امکان های فعلی است و تجارب 
شهرهای جدید موفق در سطح ملی و جهان از دیگر دلایل این تصمیم 

تحولی هستند.
شــهرهای جدید موفق ایران ماننــد جزیره زیبای کیــش و الگوهای 
منطقه ای مانند دوبی و دوحــه، در کنار تجارب تاریخــی ایرانیان در 
ساخت شهرهای نوین، می تواند نقشــه راهی مطمئن برای ما ترسیم 

کند.
ســواحل جنوب ایران، با امکان دسترســی به منبع نامحــدود آب و با 
بهره گیری از اقتصاد دریا می توانند امکان برجســته و با اهمیتی برای 

توسعه پایدار جنوب کشور باشند.
جنوب ایران، با دارا بودن اراضی پهنــه ور، ارزان قیمت، منابع طبیعی 
مورد نیاز صنعت ساختمان مانند منابع سنگی، مردمان صبور و نجیب 
و همچنین قرار نگرفتن روی گســل های فعال زلزله و فاصله مناســب 
تا تولیدکنندگان و بنادر، فضای مناســبی برای ایجاد شهرهای جدید 

هستند.
مطالعات دقیق امکان سنجی و بررسی اثرات زیست محیطی، قطعاً در 
توســعه پایدار و انتخاب سایت ضروری می باشــد. به گونه ای که دارار 
بودن پیوست محیط زیســت و اجتماعی - فرهنگی به پیشرفت پایدار 
این شهرها کمک می کند. شایسته اســت در این راه از تجربه بومیان، 
دانشــگاهیان و فعالان صنعت منطقه در کنار دانش کارشناســان در 

سطح ملی همزمان بهرمند شد.
با بنا کــردن شــهرهای جدید می توان صنعتی ســازی ســاختمان، 
اســتفاده از فن آوری نوین، کاهش هدررفت انرژی و ایجاد مسکن های 

ارزان قیمت در مقیاس بالا را برای ایرانیان چشم انتظار بود.
ما مردمان مشــرق زمین خصوصــاً خاورمیانه به تجربــه آموخته ایم 
شهرسازی منتهی به ساخت تمدن می شود و اینک هنگام آن است که 
با اقدامی عالمانه شهرهای هوشمند، مدرن، مترقی و دوست دار محیط 

زیست، برای آیندگان این فلات به میراث بگذاریم.

مبلغ تقریبی سود سهام عدالت اعلام شد
تا پایان مــاه جاری، اولین مرحله از ســود ســهام عدالت به حســاب 
سهامداران واریز می شود و ورثه متوفیان نیز که اقدامات مربوط به ثبت 
نام را انجام داده اند ســود می گیرند. اگرچه هنوز مبلغ دقیق سود سهام 
عدالت در سال جاری مشخص نشــده اما رقم تقریبی آن برای افرادی 
که سهام عدالت ۵۰۰ هزار تومانی دارند حدود ۶۰۰ هزار تومان خواهد 

بود.
 هنوز سازمان بورس رقم دقیق ســود سهام عدالت را اعلام نکرده است؛ 
چرا که هنوز برخی شرکت ها سود را محاســبه و اعلام نکرده اند. با این 
حال رییس سازمان بورس به تازگی بیان کرده کسانی که سهام عدالت 
۵۰۰ هــزار تومانی دارند حــدود ۶۰۰ هزار تومــان دریافت می کنند. 
کســانی هم که ســهام یک میلیون تومانی دارند حدود یک میلیون و 
۲۰۰ هزار تومان دریافت خواهند. مجید عشقی البته تاکید کرد که این 

اعداد هنوز قطعی نیست و باید محاسبه شود.

درخصوص زمان واریز سهام نیز قرار اســت همانند سال گذشته عمل 
شــود؛ مرحله اول اواخر آذر و مرحله دوم اواخر سال جاری و قبل از عید 
پرداخت می شود. رییس ســازمان بورس اعلام کرده که مرحله اول تا 

پایان آذرماه و شب یلدا واریز خواهد شد.
یکی از مشــکلات در زمان پرداخت ســود ســهام عدالت به عملکرد 
شرکتهای بورسی مربوط می شــود که بعضا در محاســبه سود تاخیر 
دارند. امسال نیز حدود 9 شرکت سود سهام را هنوز پرداخت نکرده اند. 
این در حالی است که این شرکتها سود افراد حقیقی را از طریق سامانه 
سجام پرداخت کرده اند اما در واریز ســود سهام عدالت تعلل می کنند. 
مجید عشقی ـ رییس ســازمان بورس درباره آنها گفته که اول خواهش 
می کنیم ســود ســهام عدالت را واریز کنند در غیر این صورت قوانین 
خاص خودمان را داریم.سال گذشــته سود سهام عدالت طی دو مرحله 
واریز شــد. روند پرداخت مرحله اول از روز ۳۰ آذرمــاه ۱۴۰۱ آغاز و تا 
ســوم دی ماه ادامه یافت. در مرحله نخست سهامدارانی که در پرتفوی 
ســهام خود ۴۵۲، ۴9۲ و ۵۳۲ هزار تومان داشــتند بــه ترتیب ۵۱۰، 
۵۵۵ و ۶۰۰ هزار تومــان و افرادی که پرتفوی یــک میلیون تومانی در 
اختیار داشتند، مبلغ یک میلیون و ۱۲8 هزار تومان سود علی الحساب 
دریافت کردند.فرآیند پرداخت مرحله دوم نیز روز ۲۵ اســفند ۱۴۰۱ 
انجام گرفت. در اسفندماه سهامدارانی که در پرتفوی سهام خود ۴۵۲، 
۴9۲ و ۵۳۲ هزار تومان دارایی داشــتند، به ترتیب ۶۱۳، ۶۶۷ و ۷۲۱ 
هزار تومان ســود دریافت کردند. همچنین افرادی کــه پرتفوی یک 
میلیون تومانی در اختیار داشتند، مبلغ یک میلیون و ۳۵۶ هزار تومان 
ســود به ایشــان تعلق گرفت.همچنین ورثه متوفیانی که بحث انتقال 
دارایی متوفیان را انجام داده اند در این مرحله سود را دریافت می کنند. 
درخواست سازمان بورس این اســت افرادی که می خواهند کار انتقال 
سهام عدالت را انجام دهند انتقال سهام متوفیان به ورثه را انجام دهند 
که تا پایان آذر ماه که سود پرداخت می شود به افراد جدید نیز پرداخت 
شــود. از ســال ۱۳8۵ تا کنون بیش از ســه میلیون و ۷۰۰ هزار نفر از 
مشمولان سهام عدالت فوت شــده اند که ســهام عدالت آنان تا کنون 
بلاتکلیف بود. اکنون ۵۰۰۰ نفر از ورثه برای دریافت سود سهام عدالت 
متوفیان ثبت نام کرده اند و متقاضیان دارای ســجام می توانند از طریق 

این درگاه نسبت به دریافت سهام عدالت خود اقدام کنند.

یادداشت

بازار

آمارهای رســمی از تغییــر تحولات منطقــه ای بازار 
مســکن پایتخت حکایت دارد؛ به گونه ای که شــکاف 
تغییرات قیمت در میان مناطق اعیان نشین تهران، به 
بیش از ۱۵ درصد رســیده و در آن ســوی ماجرا، تورم 
اجاره شهری کشور بیشتر از میانگین شهر تهران رشد 

کرده است.
بانک مرکزی، آخریــن آمارهای رســمی از تحولات 
قیمت مسکن در شــهر تهران را برای آبان ماه منتشر 
کرد؛ بر اســاس این آمارها که هفته گذشته، بخشی از 
آن توســط وزارت راه و شهرسازی منتشــر شده بود، 
در اتفاقی نــادر، عنوان گران تریــن منطقه پایتخت از 
منطقه یک به منطقه ۳ منتقل شــده و فعلًا منطقه ۳ 

رکورددار بالاترین قیمت در پایتخت است.

 بازار مسکن تهران به روایت
 بانک مرکزی

در آبان ۱۴۰۲، متوسط قیمت یک مترمربع 
زیربنای مســکونی معامله شــده از طریق 
بنگاه هــای معامــلات ملکی شــهر تهران 

۷۵ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان بوده که نســبت به ماه 
قبل ۰.۴ درصد کاهش و نســبت به ماه مشــابه سال 
قبل ۶۲.۲ درصد افزایش نشان می دهد.طبق گزارش 
بانک مرکزی، در این ماه، تعداد آپارتمان های مسکونی 
معامله شده در شــهر تهران به ۳۵9۳ هزار واحد رسید 

که نســبت به ماه قبل ۱۴.۷ درصد افزایش و 
نسبت به ماه مشابه ســال قبل ۵۵.۱ درصد 
کاهش نشــان می دهد.بررسی آمارها نشان 
می دهد در آبان ماه، در میان مناطق ۲۲ گانه 
شهرداری تهران، بیشــترین متوسط قیمت 
یک مترمربع زیربنای مسکونی معامله شده 
معادل ۱۳۵ میلیون و ۷۴۰ هــزار تومان به 
منطقه ۳ و کمتریــن مقدار معــادل ۳۵ میلیون و ۱۰ 

هزار تومان به منطقه ۱8 اختصاص داشته است.
با این حســاب، لقب گران ترین منطقــه پایتخت که 
تاکنون به منطقه یک و شــمیرانات اختصاص داشت، 
به منطقه ۳ یعنی مناطق جردن و پاسداران و ... منتقل 

شــده اســت؛ البته این تغییر جایگاه، بیش از هر چیز 
ناشی از جنس معاملاتی است که در این مناطق انجام 
شده اســت و لزوماً ربطی به وضعیت کلی بازار مسکن 
در این مناطق ندارد؛ اما از منظر آمارهای رســمی این 
تغییر، جایگاه مناطق شمالی شهر را تغییر داده و فعلًا 
مناطق ۳، یک و دو به ترتیب رتبه اول تا سوم گران ترین 

مناطق را به خود اختصاص می دهند.
بر اساس آمارهای جدید، شکاف تغییرات قیمت میان 
منطقه یک و ۳ در شــمال تهران به ۱۵.۱ واحد درصد 
رسیده و در شرایطی که میانگین قیمت در منطقه یک 
معادل 9.۴ درصد افت کرده، در منطقه ۳ با رشــد ۵.۷ 

درصدی مواجه بوده است.

مسکن

وحید بلالی  دولت ســیزدهم در دوسال 
ابتدایی فعالیت خود سیاســت افزایش نرخ 
ارز را تجربــه کرد و اکنون به نظر می رســد 
با وضعیــت خوبی کــه بانــک مرکزی در 
منابــع ارزی دارد به دنبــال تثبیت نرخ ارز 
اســت. نرخ ارز اصلی ترین پیوند میان بازار 
مالــی و بازارهای برون مــرزی برای خرید 
و فروش کالاها، به کار گیــری خدمات و یا 
انباشــت دارایی های مالی مختلف اســت. 
حرکات نرخ ارز به همــراه انتظار از حرکات 
قیمت هــا در آینده، می تواند تــورم واقعی 
در آینــده را متأثر کند. حــرکات نرخ ارز از 
طریق تجــارت خارجی بــر بخش خارجی 
اقتصاد و حرکــت دارایی هــای مالی بین 
کشوری تأثیر می گذارد.در همین ابتدا باید 
تعریفی از یک واژه کلیدی داد و آن هم رژیم 
ارزی است. رژیم ارزی عبارت است از نحوه 
مدیریت پول ملی در برابر پول سایر کشورها 
و نحوه اداره بازار ارز توســط مسئولان یک 
کشــور اســت.در واقع انتخاب رژیم ارزی 
از بحث های داغ در حــوزه تأمین مالی و به 
طور کلی اقتصاد بین الملل اســت. از سوی 
دیگر انتخاب سیاست ارزی مناسب همواره 
از مهم ترین مباحث اقتصــاد کلان به ویژه 
به سبب تفاوت های فراوان در ساختارهای 
اقتصادی، اجتماعی فرهنگی و سیاسی در 

سطح کشورهای مختلف است.
در طول سالیان گذشــته همواره رژیم های 
ارزی مختلفی تعریف شده اند که از انعطاف 
پذیر کامــل یا آزاد شــروع و تــا رژیم های 
محکم و سخت ادامه می یابد و در این دامنه 
مجموعــه ای از رژیم هــای ارزی با درجه 

انعطاف پذیری متفاوت وجود دارد.
رژیم ارزی به ســبب تأثیر فراوانــی که بر 
عملکــرد اقتصــادی کشــورها می گذارد 
همیشــه از مباحث بحث برانگیز سیاست 
اقتصاد کلان و انتخاب رژیم ارزی مناســب 
برای نیل به اهداف جامعــه به ویژه افزایش 
سرعت رشد اقتصادی و یا تثبیت آن، مورد 

توجه سیاست مداران بوده است.
بدیهی است با توجه به طیف رژیم های ارزی 
از انعطاف پذیر تا رژیم های محکم و سخت، 
اتفاق نظر یکســان در خصوص رژیم ارزی 
بهینه برای تمام کشورها وجود ندارد؛ بدین 
ترتیب با قطعیت نمی تــوان اعلام کرد، نرخ 
ارز شناور تنها انتخاب مناسب و بهینه برای 

تمامی کشورها در تمام دوران ها است.
اتخاذ هر رژیم ارزی از جمله نرخ ارز شــناور 
با مزایا و هزینه هایی همراه اســت. از این رو 
نیاز است قبل از تصمیم گیری ارزیابی گردد 
با توجه به شــرایط اقتصــادی حاکم کدام 
سیاست ارزی می تواند راه گشای مشکلات 
اقتصادی باشــد زیرا ممکن است اتخاذ یک 
سیاســت ارزی منجر به افزایــش هزینه ها 
شــود در صورتی که سیاســت گذار دنبال 
ایجاد منافع از اتخاذ این سیاست بوده است.

البته برای بیشــتر اقتصادهای بزرگ رژیم 
نرخ ارز شناور منافع اقتصادی مهمی به بار 
آورده اســت که به وضوح از هزینه های آن 
فراتر است. نقش سیاســت های نرخ ارز در 
توسعه اقتصاد همیشــه مورد توجه و بحث 
بوده و برای مثال نوســانی شــدن نرخ ارز و 
نیز غیر قابل پیش بینی بــودن آن به دلیل 
محــدود کردن منافــع ناشــی از تجارت و 
کاهش رفاه همیشه مورد انتقاد قرار گرفته 
اســت. از این رو اســت که برخی سیاست 
گذاران به سمت سیاســتهای تثبیتی نرخ 

ارز گرایش دارند.
برقراری سیاســت تثبیت نرخ ارز نیاز به 
محدودیت های بزرگ مالــی دارد مانند 
محدود ســاختن درآمد حاصله از مالیات 
تورمی همچنین به دلیل تحریفات خاص 
اقتصادی امــکان انتخاب سیاســتهای 
انبســاطی مالی تحت نظام نرخ ثابت ارز 
افزایــش می یابــد، زیرا سیاســتگذاران 
عقیده دارند که تحت این شرایط انتخاب 
نظام نرخ ثابت ارز نســبت بــه نظام نرخ 
شناور ارز ارجحیت دارد و مقرون به صرفه 

است.
مسئولان در طول سالهای بعد از انقلاب نیز 
سیاســت های مختلفی را برای ارز در نظر 

گرفته اند که در ادامه به آن اشاره می شود.

 اتخــاذ سیاســت های ارزی در ۴۳ بعــد 
از انقلاب

1( قیمت دلار در سال های ابتدایی 
انقلاب

طی ســالهای ۵۷ تا ۵9 نــرخ دلار در بازار 
رســمی ۷ تومــان و در ســالهای ۶۰ تا ۶۲ 
حدود 8 تومان فروخته می شد، در سال ۶۳ 
نرخ دلار به 9 تومان رســید، اما در سال پس 
از آن یعنی ۶۴ مجدداً با روندی کاهشــی 8 

تومان تعیین شد.
بانک مرکزی نرخ رســمی دلار را در ســال 
۶۵ مجدداً کاهش داد و به ۷ تومان رســاند 
که این نرخ ســال ۶۶ هم تثبیت شــد، در 
ســال ۶۷ نرخ دلار به روندی کاهشی خود 
در بازار رســمی ادامه داد، به طوری که هر 
دلار حدود ۶ تومان بفروش می رسید، اما در 
سال ۶8 دوباره یک تومان افزایش یافت و به 

حدود ۷ تومان رسید.
دولت دوران جنگ بــا تخصیص آگاهانه ارز 
به هزینه هــای دفاعی و کالاهای اساســی 
که عمده تریــن اقلام بودجه ارزی کشــور 
را تشــکیل می داد ســعی داشــت مانع از 
تخصیص غیر بهینه منابع ارزی کشور شود 
و همچنین در طول جنــگ به رغم افزایش 
حجم پول و سطح تورم، نرخ ارز رسمی ثابت 
بماند. اما ظاهراً اتکا به بودجه نفتی و تحریم 
در فروش نفت موجب شد تا دولت نتواند به 
طور کامل این سیاست را اعمال و اجرا کند 
زیرا نوســانات ارز در بازار ارز چیز دیگری را 

نشان می دهد.
به هر حال از دیدگاه دولــت تثبیت نرخ ارز 
با هدف تأمیــن ارزان قیمت مــواد اولیه و 
واسطه ای وارداتی مورد نیاز صنایع داخلی 
ضروری می نمود و نیز می توانست در جهت 
افزایش صادرات غیر نفتــی از زاویه پایین 
نگه داشــتن قیمت کالاهــای صادراتی تا 

حدودی مفید واقع شود.
سیاستهای ارزی اتخاذ شده در دوره جنگ 
نوعی فاصله گرفتن از نرخ رسمی پول ملی 
و قبول تضعیــف آن در مقابل ارزهای دیگر 
به شــمار می آمد که می توان آن را تضعیف 
پنهــان نامگذاری کــرد. عناوینی همچون 
ارز رســمی، ارز تهاتری، ارز دانشــجویی، 
ارز درمانی و ارز مســافرتی در دوران جنگ 
تحمیلی ناشی از سیاســتگذاری هایی بود 
که تلاش داشــت قیمت ارز هر بخش را بر 

حسب اولویتهای موجود تعیین نماید.

2( قیمت دلار در دولت هاشمی 
رفسنجانی

بعــد از پایان جنــگ تحمیلی سیاســت 
توسعه و سازندگی توســط دولت هاشمی 
رفســنجانی آغاز شده بود و کشــور در این 
دوره ابتــدا سیاســت تثبیت ارز و ســپس 
سیاست انبساطی را تجربه کرد. البته در ۳ 
سال اول دولت هاشــمی رفسنجانی دلار به 
صورت ملایم و مدیریت شــده در محدوده 
۱۴۰ تا ۱۵۰ تومان تثبیت شــد. این دوره 
اولین دوران تثبیتــی دلار در اقتصاد ایران 

بود.
با شــروع دولت دوم هاشــمی رفسنجانی 

قیمت ارز به یکبــاره از ۱۴9 تومان به ۱8۰ 
تومان رسید و سپس در سال ۱۳۷۳ قیمت 
ارز باز هــم افزایــش یافــت و در این دوره 
افزایش ۴۵ درصدی را شاهد بوده و به ۲۶۳ 
تومان رسید. در ســال آخر دولت هاشمی 
رفســنجانی دلار بــاز هم افزایــش قیمت 
چشــمگیر ۷۰ درصدی را داشته و به ۴۷8 
تومان رســید.در دولت هاشمی رفسنجانی 
کشور وارد توسعه و ســاخت ساز شده و در 
در دولت دوم وی قیمت ها به یکباره جهش 
یافت و قیمت کالاهای اساسی چندین برابر 
شد در طول هشت ســال ریاست جمهوری 
هاشــمی رفســنجانی دلار بیــش از ۳۰۰ 

درصد افزایش قیمت را تجربه کرد.

3( دلار در زمان ریاست جمهوری 
خاتمی

در ابتدای دوران ریاســت جمهوری ســید 
محمد خاتمی دلار محــدوده قیمتی ۴۵۰ 
تومان رسیده بود، دلار یک ســال بعد و در 
اولین ســال ریاســت جمهوری خاتمی به 
۶۴۶ تومان رســید و در یک ســال افزایش 
بیش از ۳۵ درصــدی را تجربه کرد، قیمت 
دلار در ســال دوم دولت اصلاحات به 8۶۳ 
تومان رسید و افزایش بیش از ۳۰ درصدی 
را تجربــه کرد.قیمت دلار در ســال ۷9 و 
سومین سال از دولت اول اصلاحات به 8۱۳ 
تومان رســیده که برای دومین بار در تاریخ 
انقلاب اسلامی بعد از آتش بس قیمت دلار 
کاهش یافته باشــد و کاهش ۶ درصدی را 
تجربه کرد. قیمت دلار در ســال 8۰ باز هم 
کاهش یافته و به ۷9۲ تومان رسید. در سال 
8۱ قیمت ارز ۷99 تومان شــد تا سیاست 
تثبیت ارز در دولت اصلاحات وارد سومین 

سال متوالی شود.
قیمت ارز در ســال 8۲ و با آغــاز دوره دوم 
ریاســت جمهوری ســیدمحمد خاتمی به 
8۳۲ تومان رسید، در ســال 8۳ نیز قیمت 
به 8۷۳ تومان رسید. به عبارتی از سال ۷8 
تا 8۳ تثبیت ارز در دولــت اصلاحات انجام 
شده و در ۶ سال قیمت ارز در محدوده 8۰۰ 
تا 8۷۰ تومان نوســان کرد. اما در سال 8۴ 

قیمت ارز 9۰۴ تومان شد.
به عبارت دیگر سیاســت رهاسازی قیمت 
ارز در ۲ سال ابتدایی دولت خاتمی رخ داد و 
دلار بیش از ۱۰۰ درصد رشد را تجربه کرد 
و در ۶ سال دیگر دولت اصلاحات قیمت ارز 
تثبیت شد. پس این گذاره که قیمت ارز در 
زمان ریاســت جمهوری خاتمی ثابت بوده 
و افزایشی نداشته و کشــور تجربه تورم در 
زمان ریاســت جمهــوری وی را نداشــته 
غلط اســت، اما نکته اینجاست که سیاست 
افزایش قیمت ارز در ۲ ســال ابتدایی دولت 
خاتمی رخ داده و زمان تثبیت ارز ۶ ســال 
بوده و قطعاً ۶ ســال آن هم در زمان تحویل 
ریاســت جمهوری بیشــتر در اذهان مردم 
مانده اســت و شــاید به این دلیل است که 
برخی از وضعیت اقتصــادی در آن دوران به 

نیکی یاد می کنند.

4( دلار در دولت احمدی نژاد
اما در دولت محمود احمدی نژاد قیمت ارز 

در دوره اول ریاســت جمهوری وی از 9۰۴ 
تومــان تــا ۱.۰۰۰ تومان نوســان کرد، به 
عبارتی سیاست تثبیت با دامنه نوسان ۱۲ 
درصدی در دولت احمدی نژاد اجرایی شد. 
قیمت ارز در سال 8۵ به 9۲۲ تومان رسیده 
و در سال ۱۳8۶ به 9۳۵ تومان رشد داشت، 
قیمت دلار در ســال ۱۳8۷ به 9۶۶ تومان 
رسیده و در ســال ۱۳88 به ۱.۰۰۰ تومان 
رسیده تا در طول چهار سال تنها ۱۲ درصد 

افزایش قیمت ارز اتفاق بیفتد.
اما در دوره دوم ریاســت جمهوری احمدی 
نژاد شرایط دگرگون شــده و قیمت ارز هر 
ســال افزایش را تجربه کرد، در سال ۱۳89 
قیمــت ارز افزایش ۱۰ درصــدی را تجربه 

کرده و به ۱.۱۰۰ تومان رسید.
در اواسط خردادماه سال 9۰ بانک مرکزی 
اجرای سیاست یکسان سازی نرخ ارز را در 
بازار آغاز کرد، البته بهمنی رئیس کل بانک 
مرکزی چنــد روز پیش از آغــاز این برنامه 
اعلام کرده بود که بدترین حالت ممکن در 

بازار ارز دو نرخی بودن قیمت دلار است.
بر این اســاس بانک مرکــزی در تاریخ ۱8 
خردادماه ۱۳9۰ در راســتای مدیریت بازار 
ارز، نرخ دلار دولتــی را ۱۱۷ تومان افزایش 
داد، به تبع افزایــش قیمــت دلار در بازار 
بانکی، نرخ دلار در بــازار آزاد هم با افزایش 
همراه شــد و به یکباره نــرخ آن به ۱.۲۲۰ 

تومان رسید.
اما اجرای این سیاست توسط بانک مرکزی 
به یکباره طی چند روز متوقف شــد، اما نرخ 
دلار در بازار آزاد همچنــان اختلاف خود را 
با روندی نوســانی حفظ کرد، بر این اساس 
اختلاف قیمت دلار در بــازار آزاد و دولتی 
همچنــان وجــود دارد به طــوری که نرخ 
دلار در خرداد ۱۳9۰ در بــازار آزاد ۱.۲۱8 
تومان و در بازار دولتی ۱.۰۵8 تومان است، 
بنابراین اختــلاف قیمت بــه ۱۶۰ تومان 
رسیده اســت. دلار در پایان سال ۱۳9۰ به 

۱.۴۰۰ تومان رسید.
ســال ۱۳9۱ شــرایط متفــاوت شــد و 
ســخت ترین تحریم های اقتصــادی علیه 
کشــور به کار گرفته شــد، فروش نفت به 
شــدت کاهش یافت و تحریم گلوگاه های 
اقتصاد را نشــانی گرفــت و در عرض چند 
ماه دلار از ۱.۵۰۰ تومــان به ۳.۳۰۰ تومان 
رسید.در ســال 9۲ با قدرت رسیدن حسن 
روحانی دلار در ابتدا با ســیگنال مذاکرات 
کاهش قیمت را تجربه کرد اما با ســخنان 
ســیف، رئیس کل وقت بانک مرکزی روند 
ریزشی قیمت دلار متوقف شد، سیف گفته 
بود اگــر دلار به زیر قیمــت ۳.۰۰۰ تومان 
برســد بســیاری از تجار، فعالان اقتصادی 
و کارخانجــات ضرر کــرده و بانک مرکزی 

نمی گذارد این اتفاق بیفتد.

۵( قیمت دلار در دولت روحانی
دولــت روحانی نیــز در ۴ ســال اول خود 
سیاست تثبیت ارز را اجرایی کرد تا سومین 
دولتی باشــد که در چهار ســال اول خود 
سیاست تثبیت را اجرا می کند، پیش از آن 
دولت های هاشمی رفســنجانی و احمدی 
نژاد در چهار ســال اول خود مانع از رشــد 

شــدید قیمت ارز شــده بودند و دلار را در 
کانال ۱۰ تا ۱۲ درصدی نوسان می دادند،

قیمت دلار در سال ۱۳9۳ به ۳.۴۰۰ تومان 
رســید، در ســال ۱۳9۴ کاهش قیمت را 
تجربه کرده و به ۳.۱۰۰ تومان رســید، در 
سال ۱۳9۵ به قیمت ۳.۷۴8 تومان رسیده 
و در ســال ۱۳9۶ به ۳.8۰۰ تومان معامله 
شــد. دلار در نیمه اول ســال ۱۳9۷ نیز به 
قیمت ۴.۲۰۰ تومان رسیده و بانک مرکزی 
در ســال بعد تلاش کرد با ایجاد کردن ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی را 
ارزان تر به دست مردم برساند که تجربه این 

ارز نیز بعد از چند سال به شکست انجامید.
در ســال ۱۳98 دلار به یک بــاره با جهش 
روبرو شــده و به ۱۱.۱۲۰ تومان رســیده 
دلار در سال 98 حتی به ۱۵ هزار تومان نیز 
رشد کرده بود که با سیاست ارزپاشی بانک 
مرکزی وقــت به محدوده ۱۲ هــزار تومان 
رسید. دلار اما در سال ۱۳99 باز هم جهش 
قیمت شــدیدی را تجربه کرده و مرزهای 
جدیدی از قیمت را اجرایی کرد، قیمت ارز 
در سال ۱۳99 به ۳۱ هزار تومان نیز رسید 
و ســقف جدیدی را ایجاد کرد و ســپس با 
سیاست های بانک مرکزی در دوران همتی 

به محدوده ۱8 هزار تومان رسید.
دلار در زمــان ریاســت جمهوری حســن 
روحانی بعد از 8 سال ابتدای انقلاب و جنگ 
تحمیلی تا به اینجا رکورددار افزایش قیمت 
سقف و کف اســت، روحانی دلار را ۳.۳۰۰ 
تومان تحویل گرفتــه و نزدیک به ۲۵.۰۰۰ 
هزار تومان تحویــل داد و افزایش ۷ برابری 
قیمــت را ثبت کرد، قیمــت دلار در دوران 
روحانی ۶۰۰ درصد افزایش یافت و بدترین 
نحــوه سیاســت تثبیــت ارز در دولت وی 
اجرایی شد.در طول ســالیان بعد از انقلاب 
شاهد اجرای سیاســت های مختلف ارزی 
بودیم که تمــام این سیاســت ها بر مبنای 
موجودی ارزی و درآمــد ارزی و نحوه ارائه 

بودجه سالیانه اتخاذ شده است.
به گواه آمارهــای اقتصادی پیاده ســازی 
رژیم تثبیت ارز در اقتصــاد ایران معایبی را 
داشــت که از جمله آن می تــوان به کاهش 
رقابت پذیــری بنگاه هــای تولیدی داخلی 
در مقابل خارجی ها، افزایــش واردات کالا 
نســبت به صادرات، افزایــش قاچاق کالا، 
افزایش اشــتغال کارگران اتبــاع خارجی 
و غیره اشــاره کرد اما اجرای این سیاســت 
تأثیرات مثبتی بــر اقتصاد نیــز دارد که از 
جمله آن می توان بــه کنترل تورم و کاهش 
آن، رشــد رفاه اقتصادی و همچنین خروج 

ارز از کالای سرمایه ای اشاره کرد.

دلار در زمان ریاست جمهوری رئیسی
در ســال ۱۴۰۰ قیمت دلار رسمی ۴.۲۰۰ 
تومان و قیمت دلار در بازار آزاد در محدوده 
۲۵.۰۰۰ تومان به دولت رئیس تحویل داده 
شد. اما به دلیل مشــکلات ناشی از تحریم 
شــدید اقتصادی و فاصله ای کــه بین دلار 
رســمی با دلار آزاد داشــت دولت تصمیم 
به اصلاح قیمت دلار گرفت بــه طوری که 
قیمت دلار در ۲ ســال اول دولت رئیسی از 
۲۵.۰۰۰ تومــان به ســقف های جدید ۵۰ 
هزار تومانی رســید و قیمت دلار رسمی نیز 
از ۴.۲۰۰ تومان به نــرخ نیمایی تغییر کرد. 
افزایش فروش نفــت و بالارفتن درآمدهای 
ارزی کشور موجب شد تا شرایط موجودی 
ارزی کشــور بهبود پیدا کنــد به طوری که 
دولت تصمیم گرفته است سیاست تثبیت 
نرخ ارز را اجرا کند.مسئولان بانک مرکزی 
معتقد هســتند هم اکنون نرخ ارز مؤثر در 
اقتصاد که قیمتــی از میانگین عرضه دلار 
است چیز حدود ۳۶.۵۰۰ تومان خواهد بود 
به همین دلیل با موجودی فعلی ارزی کشور 
می توان ســال ها این قیمت را کنترل کرد و 
اجازه افزایش نوســان در بــازار آزاد را نداد.

از ســوی دیگر برخی از کارشناسان معتقد 
هستند بهترین سیاست این است که دولت 
اجازه دهد قیمت ارز به جای آنکه میخکوب 
شــود در گام های ثابت و بــه صورت پیش 
بینی پذیر شــده روند افزایشی پیدا کند که 
مشکلات ناشــی از تثبیت نرخ ارز را نیز در 

اقتصاد ایجاد نکند.

سبقت جردن از شمیرانات ؛ منطقه ۳ پیشتاز گرانی مسکن در تهران شد



وزیر صمت خبر داد
تولید ۱۰۰ اتوبوس برقی تا پایان سال

وزیر صمت با اشــاره بــه تولید ۱۰۰ دســتگاه اتوبوس برقی توســط 
خودروسازان در کشــور تا پایان ســال، گفت: نیاز تهران به اتوبوس بر 

اساس حجم جمعیت و ترافیک ۷ هزار دستگاه است.
 عباس علی آبادی درباره آخرین وضعیت خودروهای برقی اظهار کرد: 
روز گذشــته اولین خط تولید اتوبوس برقی را افتتــاح کردیم، در یکی 
دیگر از خودروســازان، اتوبوس برقی تولید می شــود کــه به زودی به 

بهره برداری می رسد.
وی ادامه داد: تا پایان ســال حدود ۱۰۰ دســتگاه اتوبوس جدید برقی 
تولید می شود، اما اگر حمایت شود، می توان میزان تولید آن را افزایش 
داد. فعلًا هدف ما این اســت که فرهنگ سازی شــود و آمادگی شکل 
بگیرد. توسعه اتوبوس برقی، تاکسی برقی، موتورسیکلت برقی نیازمند 

فرهنگ سازی است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه توسعه خودروهای برقی 
به دلیل مزایایی که دارند، باید زودتر اجرایی می شــود، خاطرنشــان 
کرد: با توجه به استفاده از این ظرفیت حداکثری در خودروهای برقی، 

راننده ها باید در مورد نحوه رانندگی، آموزش ببینید.
علی آبادی گفت: ما یک تغییر رویکرد در خودروســازی های کشــور 
خواهیم داشت و سیستم های جدید برقی باید جایگزین خودروسازی 
دیزل ســنگین، شــود، البته خودروهای برقی سیســتم های نسبتاً 
ساده تری دارند؛ با این حال تا الان مثلًا در خودروساز سرمایه گذاری در 
زمینه ساخت باطری که از جمله عوامل اصلی ماشین های برقی است، 

انجام نشده است.
وی ادامه داد: تولید اتوبوس برقی در حال آغاز است؛ مثلًا در مپنا تقریباً 
در خصوص نوآوری، طراحی و ســاخت نمونه طی دو سه سال گذشته 
اقداماتی انجام دادیم و در بازدیدی که رئیس جمهور اردیبهشــت ماه 
امسال از مپنا داشتند، به اداره استاندارد دستور داد که شتاب بیشتری 

بدهند که خوب اتفاق مبارکی افتاد.
وزیــر صمت تاکید کــرد: نخســتین اتوبوس برقــی را با اســتفاده از 
ظرفیت های استانداردســازی خودمان تولید کردیم که یک اقدام مهم 
است. سازمان استاندارد هم با تمام دقت این کار را انجام داد و انصافاً کار 

خوبی بود که با دستور رئیس جمهور انجام شد.

نیاز تهران به ۷ هزار اتوبوس
علی آبادی با اشــاره به نیاز شــهرداری تهران به هفت هزار دســتگاه 
اتوبوس، گفت: نیاز تهران به اتوبوس بر اساس حجم جمعیت و ترافیک 
توسط شــهرداری تهران اعلام می شــود که نیاز به هفت هزار دستگاه 
عدد قابل قبولی اســت، ولی این عدد برای شهرهای مختلف متفاوت و 

بسته به ترافیک آن ها است.
وی عنوان کرد: می توانیم با استفاده از ظرفیت های داخلی همه نیازها 
را پوشش دهیم. وقتی به فناوری دست پیدا کردیم، توسعه ظرفیت، کار 
چندان سختی نیست؛ خوشــبختانه این کار برای کشور مزیت دارد که 
نیازمند سرمایه گذاری ها در این حوزه هستیم. دولت هم تمام و کمال 

پای کار است.

وزیر صمت با اعلام اینکه سیاســت این وزارتخانــه در بخش خودرو، 
حرکت به ســمت تولید خودروهای برقی اســت، بیان کرد: در وزارت 
صمت ۲۰ طرح پیشرانه تعریف کردیم و در بحث های صنعت به دنبال 

ایجاد تحول هستیم که این اقدامات به مردم معرفی خواهد شد.

بررسی ایستگاه های شارژ برای تاکسی های برقی
علی آبادی با اشاره به وضعیت تاکســی های برقی گفت: برای تاکسی ها 
برنامه ای در دســتور کار اســت. چند روز پیش بــرای آزمایش یکی از 
جایگاه ها شارژ برق خودرو به چند نقطه شــهر رفتم که وجود برخی از 
ایرادات درســت بود، مثلًا برخی جایگاه هــا کار نمی کند یا اینکه دچار 
ایراد بودند که دســتور بررســی و حل مشــکل را دادیم، البته بیشتر 

جایگاه ها مشکلی نداشتند.
وی خاطرنشان کرد: تا پایان ســال تقریباً در اغلب راه ها، جایگاه شارژ 
ایجاد خواهیم کرد تا خودروهای برقی، از شــارژ ماشــین اســتفاده 

کنند.
وزیر صمت با اشــاره بــه تأمین زیرســاخت های لازم برای توســعه 
خودروهای برقی تاکید کرد: وزارت نیرو در این زمینه عملکرد بســیار 
خوبی داشت و دارد که ظرفیت بسیار خوبی در کشور ایجاد شده است. 
تقریباً در اغلب نقاط کشــور حتی روستاها شــبکه برق داریم؛ لذا یک 
خانواده روستایی هم می تواند ماشــین خودش را در روستا شارژ کند، 
ولی در ساعاتی از ســال ناترازی برق داریم می توانیم در برخی ساعات 
شارژرها را محدود کنیم تا مردم در خارج از ساعات پیک خودروی برقی 

خود را شارژ کنند.

افزایش ظرفیت نیروگاهی برای تأمین زیرساخت های شارژ 
خودروهای برقی

علی آبادی با بیان اینکه افزایش ظرفیــت نیروگاهی، عمدتاً انرژی های 
تجدیدپذیر در دســت اقدام اســت، گفت: هدف این اســت که بیشتر 
انرژی مورد نیازمان را از انرژی سبز دریافت کنیم، البته از سوخت های 
فسیلی هم می توان برای تولید برق استفاده کرد تا در شارژ خودروهای 

برقی مصرف شود.
وی با اشاره به ظرفیت شــرکت های دانش بنیان در تولید باطری های 
خودروهــای برقی افــزود: در موضــوع باطری یک کار پژوهشــی در 
سال های گذشته آغاز شده و دانشــگاه ها پیشرفت خیلی خوبی در این 
زمینه داشــتند، اما باید به صورت موازی برای انتقال فناوری هم اقدام 

شد.
وزیر صمت با بیــان اینکه ظرفیت های مهندســی کشــور امروز با 
گذشــته بســیار فرق می کند، گفت: در بخش مهندســی و طراحی 
خودروهــای برقی به نظر امــروز در دنیا چیزی کــم نداریم و حتی 
می توانیــم با بهترین هــای دنیا خود را مقایســه کنیــم. ما الان در 
فناوری مثلًا خودروهای برقی به ســطح خودروهای این وین درایو 
رســیدیم؛ یعنی موتور را در داخل چرخ تعبیه کردیم، خوشبختانه 
ظرفیت های مهندسی بســیار خوبی داریم البته تولیدی بسیار بهتری 

داریم.
علی آبادی خاطرنشــان کرد: دولت با همه شــرایط ســختی که دارد، 
موضوع برقی کردن را اولویت اول گذاشته است و شخص رئیس جمهور 
و وزیر کشور روزانه موضوع برقی سازی خودروها را پیگیری می کنند از 
آنجایی که اراده ملی وجود دارد در صورتی که مردم هم همراهی کنند، 
من اطمینان می دهم که ما خیلی زود به ســمت خودروهای هوشمند 

می رویم.
به گفته وی، هوشمندســازی خودروها را با اســتفاده از شــرکت های 
دانش بنیان پیگیری می کنیم تا امنیت مسافران، حمل و نقل و امنیت 

جاده ها ایجاد شود.

گزارش وزیر نفت از فشار گاز در زمستان ۱۴۰۲
وزیر نفت گفت: مصرف گاز در بخش های خانگی، تجاری و صنایع غیر 

عمده در روز گذشته ۴۶۵ میلیون مترمکعب بود.
جواد اوجی در حاشیه نشست هیات وزیران در جمع خبرنگاران، گفت: 
ماههای سرد ســال به خصوص در استان های غربی کشــور به آرامی 
در حال فرا رســیدن است. شرکت دیس پچینگ شــرکت ملی گاز روز 
گذشته در گزارشی اعلام کرد مصرف گاز در بخش های خانگی، تجاری 

و صنایع غیر عمده ۴۶۵ میلیون مترمکعب بود.
وی ادامه داد: رشد مصرف گاز در بخش های صنایع و نیروگاهی نسبت 
به سال گذشــته تقریبا شــش درصد افزایش یافته اســت. در تامین 
ســوخت نیروگاه ها روزی ۳۶ میلیون مترمکعب گاز بیش از قبل به آنها 
دادیم در بخش صنایع نیز روزی شــش میلیون مترمکعب گاز بیش از 
گذشته دادیم. این اقدام وزارت نفت موجب کاهش ۲۰ میلیون لیتری 

سوخت مایع در این دو بخش شد و در جهت هوای پاک اقدام شد.
وزیر نفــت از جمــع آوری ۱۱.۵ میلیــون مترمکعب گاز مشــعل در 
پالایشــگاه ها خبر داد و گفت: این حجم گاز تا پایان سال به ۱8 میلیون 
مترمکعب خواهد رســید که با تحویل به پتروشــیمی ها به محصولات 

پتروشیمی و ارزش افزوده تبدیل می شود.
اوجی با اشــاره بــه سیاســت وزارت نفت بــرای دوگانه ســوز کردن 
خودروهای عمومی، گفت: شرکت پالایش و پخش وزارت نفت در حال 

دوگانه سوز کردن تاکسی ها و وانت بارهاست.
وی از ذخیره سازی سه میلیارد و ۱۰۰ میلیون مترمکعب گاز در مخازن 
طبیعی کشور خبر داد و افزود: کلیه پالایشــگاه ها، نیروگاه ها، خطوط 
انتقال و ایستگاه های تقویت فشار گاز را به صورت اورهال انجام دادیم. 
تولید گاز خــام از ابتدای دولت ۵۰ میلیون مترمکعب بیشــتر شــده 
است. بیش از ۳.۲ میلیارد لیتر ســوخت مایع برای نیروگاه ها و صنایع 

ذخیره سازی شده است.
وزیر نفت علت ناترازی گاز را عدم ســرمایه گذاری در دوره های گذشته 
اعلام کرد و گفت: امیدوارم با ابتکارات فوق زمستان امسال را با کمترین 

مشکل پشت سر بگذاریم.
اوجی از تزریق گاز به میادین مشــترک نفتی در فصل تابستان سخن 
گفت  و افزود: به دلیل کاهش مصرف گاز در بخش خانگی در فصل گرم 
به میادین مشــترک نفتی تزریق کردیم. به ازای هــر ۶۰۰۰ تا 8۰۰۰ 
هزار فوت مکعب گاز که در یک میدان نفتی انجام می شــود، یک بشکه 

نفت بیشتری برداشت می کنیم.
وی با اشــاره به سیاســت وزارت نفت در اجرای پنجره ملی هوشمند، 
گفت: تمامی شرکت های زیرمجموعه تلاش کرده اند وصل شوند اما اگر 
شرکتی هنوز به این سامانه متصل نشده است به دلیل مباحث مربوط به 
پدافند غیرعامل است. ملاحظاتی در این زمینه وجود دارد و دوستان در 
حال رایزنی برای رفع آنها هستند. از نظر ما هیچ مشکلی برای پیوستن 

شرکتهای مان به این سامانه وجود ندارد.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی خبرداد
وت استفاده نمی شود در تهران از ماز

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: در استان تهران 
و البرز به هیچ وجه مصرف مازوت در نیروگاه ها انجام نمی شود و بنزین و 

گازوئیل توزیعی نیز با استاندارد یورو است.
جعفر سالاری نسب، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
گفت: در اســتان تهران و البرز به هیچ وجه مصرف مازوت در نیروگاه ها 
انجام نمی شود و بنزین و گازوئیل توزیعی نیز با استاندارد یورو است.به 
گفته این مقام مسئول در هیچ نیروگاهی در استان تهران و البرز مازوت 

استفاده نمی شود.
وی افزود: بنزین و گازوئیل توزیع شده در تهران همه با استاندارد یورو 
۴ است و عدد اکتان بنزین تهران 9۲ است، حتی گازوئیل مورد استفاده 
در نیروگاه های تهران نیز استاندارد یورو است و میزان گوگرد آن کمتر 

از ppm ۱۰ است.
سالاری نســب اضافه کرد: کیفیت بنزین و گازوئیل تولیدی در کشور را 
سازمان استاندارد در پالایشــگاه ها و جایگاه های سوخت مورد بررسی 

قرار می دهد و استانداردها کاملًا رعایت می شود.
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی خاطر نشــان کرد: 
هم اکنون 8۰ درصد از مخازن نیروگاه ها از سوخت مایع پر شده است و 

بیش از 8۵ درصد از سوخت مصرفی نیروگاه های کشور گاز است.
وی ادامه داد: مصرف بنزین به بیش از ۱۱۰ میلیون لیتر رسیده است و 

افزایش ۱۳ درصدی نسبت به سال گذشته را نشان می دهد.
به گفته وی توانســتیم ذخایر بنزین را پر کنیم و همچنین روزانه ۳۰۰ 

میلیون لیتر سوخت در کشور جابه جا می شود.
سالاری نســب خاطر نشــان کرد: قیمت گاز مایع بــرای خانوارهای 
مناطقی که فاقد لوله کشی گاز هستند، تغییری نکرده است و همچنان 
با قیمت کیلویی ۲۳۰ تومان توزیع می شــود، اما مصرف گازمایع برای 
مصرف غیر از این خانوارها واقعی شــده اســت که این افراد ۵ درصد از 

مصرف کنندگان سابق گازمایع را نیز شامل نمی شوند.

مذاکرات اوپک پلاس دشوار شد
مذاکرات اوپک پلاس درباره سیاست تولید نفت در سال ۲۰۲۴، دشوار 
اســت و احتمال تمدید توافق قبلی به جای افزایــش عمیق تر تولید، 
وجود دارد. اوپک و متحدانش شــامل روســیه که به گروه اوپک پلاس 
معروف هستند، روز پنجشنبه دیدار آنلاین خود را برای تصمیم گیری 

درباره سطح تولید برای سال ۲۰۲۴، آغاز خواهند کرد.
منابع آگاه بــه رویترز گفتند: احتمال تاخیر بیشــتر در برگزاری دیدار 
وزیران اوپک پلاس وجــود دارد.دو منبع آگاه اظهــار کردند: کاهش 
بیشتر تولید که با جدیت مورد بحث قرار نگرفته است. یکی از این منابع 

آگاه هم گفت: همه تولیدکنندگان مواضع خود را حفظ کرده اند.
این دیدار قرار بود ابتــدا در ۲۶ نوامبر )۵ آذر( برگزار شــود اما به دلیل 
اختلاف بر سر سطح تولید نفت اعضای آفریقایی اوپک، به تاخیر افتاد. 
با این حال، برخی از منابع آگاه روز جمعه گفته بودند این گروه به توافق 

در خصوص این موضوع، نزدیک شده است.
بهای معاملات نفت برنت در آستانه نشست اوپک پلاس، بالای مرز 8۰ 
دلار در هر بشکه ایســتاد.در دیدار قبلی وزیران اوپک پلاس در ژوئن، 
محدودیت عرضه داوطلبانه این گروه تا پایان سال ۲۰۲۴ تمدید شده 

بود.
بر اســاس گزارش رویترز، عربستان سعودی، روســیه و سایر اعضای 
اوپک پلاس در سلسله اقداماتی که از اواخر سال ۲۰۲۲ آغاز شد، متعهد 
شــده اند تولید نفت خود را به میزان حدود پنج میلیون بشــکه در روز 
کاهش دهند. این رقم شــامل کاهش داوطلبانه یک میلیون بشکه در 
روز از سوی عربستان سعودی و کاهش ۳۰۰ هزار بشکه در روز صادرات 

نفت توسط روسیه است که تا پایان سال ۲۰۲۳ ادامه خواهد داشت.
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 وزارت صمت در دنیای موازی است؟

هر اتوبوس برقی ۱۲ میلیارد تومان

سمیه رسولی   اگرچه خودروهای برقی مزایای 
زیادی دارند اما در شــرایطی که بــازار و صنعت 
خودرو بیش از هر زمان دیگری نیــاز به تحول و 
بهبود دارند، پرداختن صــرف به موضوع برقی ها 

منطقی به نظر می رسد؟
صنعت خودروسازی به دلیل مســائلی همچون 
۴۵۰ هزار میلیارد تومانی )مجموع( زیان انباشته 
و بدهی، بهره وری پاییــن، کیفیت نامطلوب و… 
در مشکلات مختلفی غوطه ور است.در این شرایط 
وزارت صمت تمرکز خود را بر توسعه خودروهای 
برقی اعم از دیزلی و سواری گذاشــته و به قدری 
در این حوزه ثابت قدم اســت که علی آبادی وزیر 
صمت دیروز در مراســمی که بــرای افتتاح خط 
تولید اتوبوس های برقی داخلی با ظرفیت ۴۰۰۰ 
دســتگاه در ســال برگزار شــده بود، اعلام کرد 
»تولید خودروهــای برقی روی غلطــک افتاده و 
خیالمان از این بابت راحت شــده است. حال باید 
به فکر نوآوری و انقلاب صنعتــی چهارم بوده و از 

امروز از خودروهای هوشمند صحبت کنیم.«

قیمت اتوبوس های برقی
اگرچه تــردد خودروهای برقــی در خیابان های 
کشــور مزایای زیادی از جملــه کاهش مصرف 
ســوخت دارد اما ابهامــات بی شــماری در این 
زمینه مطرح است؛ نکته نخست آنکه طبق اعلام 
شرکت خودروســاز داخلی قیمت اتوبوس برقی 
در حــدود ۱۲ میلیارد تومان خواهــد بود که اگر 
به تولید انبوه برسد قیمت کمتر خواهد شد. حال 
اگر همین ۱۲ میلیارد تومــان را در نظر بگیریم و 
قرار باشد این خودروساز ســالی ۴ هزار دستگاه 
تحویل نــاوگان حمل و نقل عمومی شــود یعنی 
باید بودجه ای در حدود ۴8 هــزار میلیارد تومان 

فقط برای خریــد خودروهای این خودروســاز 
تخصیــص داد که اگر نــرخ دلار مرکــز حواله با 
نرخ ۳8 هزار تومان را در نظــر بگیریم بالغ بر یک 

میلیارد و ۲۶۳ میلیون دلار می شود.
در ایــن بین اعلام شــده که تا پایان ســال ۱۰۰ 
دســتگاه اتوبوس برقی تولید خواهد شــد یعنی 
برای خرید این اتوبوس های داخلی باید یک هزار 

و ۲۰۰ میلیارد تومان بودجه تخصیص داد.

وزارت صمت در دنیای موازی
نکتــه مهم آنکــه این مبلــغ صرفاً بــرای خرید 
اتوبوس های یک شــرکت خودروســاز اســت و 
اگــر هزینه های دیگر بــرای واردات و ســاخت 
خودروهای ســواری برقی را نیــز در نظر بگیریم 
قطعاً اعداد بالاتر هم می رود؛ بنابراین در شرایطی 
که بازار خودرو همچنان منتظر ورود خودروهای 
خارجی اســت و حدود ۳۰ هزار نفر بیش از 9 ماه 
اســت که منتظر دریافت خودروهــای وارداتی 
)از اســفند ۱۴۰۱( هســتند، بهتر نبــود وزارت 
صمت ابتدا بخش مربوط بــه خودروهای بنزینی 
را سروســامان می داد و بعد به سمت خودروهای 

برقی حرکت می کرد؟
با توجه به قیمــت خودروهای ســواری بنزینی 
و قدرت خرید مــردم، جمع کثیــری از افراد در 
ایران حتی تــوان خرید خودروهــای داخلی در 
محــدوده ۵۰۰ میلیون تومــان را ندارند، در این 
شــرایط وزارت صمت تمام تمرکز خــود را برای 
توســعه خودروهای برقی و حتــی خودروهای 
هوشمند گذاشته است که قرار است با قیمت های 

میلیاردی به بازار عرضه شوند.
نکتــه دیگر اینکــه به دلیــل افــت عرضه طی 
سال های گذشــته در حال حاضر تقاضای نهفته 

خودروهــای داخلی به حــدود ۳ تــا ۴ میلیون 
دستگاه می رسد. همچنین با توجه به ممنوعیت 
واردات خودرو از ســال 9۷ حــدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
هزار دســتگاه تقاضای نهفته هــم در این بخش 
داریم. با ایــن حال طبق آمار گمــرک ایران طی 
8 ماهه ســال جاری تنها ۳۴88 دستگاه خودرو 
وارد شــده و تا پایان مهر نیز ۶۲۴ هزار دســتگاه 

خودروی سواری در داخل تولید شده است.
در کنار این موضــوع باید توجه شــود که حدود 
۲ میلیون تقاضا فقط از طریق ســامانه یکپارچه 
برای خودروهای داخلی ایجاد شــده، بنابراین در 
این شرایط بهتر نبود وزارت صمت تمام هم و غم 
خود را برای حل مشکلات این بخش می گذاشت 
و در کنار آن بــه موضوع خودروهــای برقی هم 
می پرداخت تا هم مصرف کنندگان تکلیف خود 
را بدانند و هم توســعه خودروهای برقی بر اساس 
کار کارشناسی و مطابق با شــرایط روز جلو رود؟ 
چراکه اگر کشــورهای دیگر در حــال کار کردن 
روی خودروهای برقی و حتی هوشــمند هستند 
این اقــدام را گام بــه گام جلو برده انــد. مصرف 
کننده خارجی با شــرایطی که مصــرف کننده 
ایرانــی خودرو می  خــرد، در تله خریــد خودرو 
نمی افتد بلکه در بیشتر مواقع به صورت اقساطی 
خودروهــای باکیفیــت را خریــداری می کند. 
اینکه قرار باشد صنعت خودروســازی ایران را با 
کشورهای دیگر مقایسه کنیم غیرکارشناسی به 

نظر می رسد.
امروز صنعــت و بازار خودروی ایــران بیش از هر 
زمان دیگری نیاز به تحول دارد چراکه روز به روز 
به زیان و بدهی این شرکت ها افزوده می شود و از 
طرفی دیگر، مصرف کننــدگان روز به روز از این 

صنعت و بازار ناامید می شوند.

خریدار  وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی با 
تاکید بر اینکه ارز ترجیحی، زمینه ساز بروز فساد 
و رانت برای گروه های خاص شده بود، اعلام کرد: 
مبارزه با فقر مطلق به ویژه در حوزه امنیت غذایی 
یکــی از مهم تریــن راهبردهای دولــت مردمی 
سیزدهم در حمایت از اقشــار و گروه های هدف 

است که قالب های مختلف اجرا شده است.
وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی در واکنش به 
ســخنان آیت الله صادق آملی لاریجانی، رییس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره آثار حذف 
ترجیحی و اصلاح قانون بازنشستگی، توضیحاتی 

ارائه کرد که به شرح ذیل است:
۱- اجرای سیاســت مردمی سازی توزیع یارانه ها 
در شــرایطی آغاز شــد که مطابق گزارش مراکز 
پژوهشــی و به اذعان اکثریت مطلق اقتصاددانان 
الگوی تخصیص ارز ترجیحی، نتوانست به اهداف 
اولیه خود دســت یابد و زمینه ســاز بروز فساد و 
رانت گروه های خاص، اخــلال در تحقق اهداف 
پولــی و ارزی، اخلال در نظام تجــاری و تضعیف 
تولید شده بود.از ســوی دیگر با توجه به شرایط 
اقتصادی کشــور و افزایش قیمت هــای جهانی 
متاثر از جنگ اوکراین و دیگر تحولات بین المللی 
از این تصمیم گریزی وجود نداشت و از همین رو 
مورد تایید رهبر معظم انقلاب قرار گرفت و از آن 

به »کاری لازم و دارای فواید بسیار« تعبیر شد.
در زمینه اقدامات جبرانی، ابتدا دولت ســیزدهم 
مبلغ یارانه نقدی را پس از ســال ها ثابت ماندن، 
افزایش ۶ تا 9 برابــری داد و از ۴۵ هــزار و ۵۰۰ 
تومان بــه ۴۰۰ هزار تومــان و با هــدف ارتقای 
معیشــت اقشــار آســیب پذیر جامعه و ســایر 
گروه های هدف از جمله کارگران و بازنشستگان 
برای ســه دهک نخســت درآمدی و ۳۰۰ هزار 

تومان برای ۶ دهک بعدی افزایش داد.
پــس از آماده ســازی زیرســاخت کالابــرگ 
الکترونیکی که اقدام فناورانه ای مهم و به گستره 
بیش از صدهزار فروشــگاه در سراســر کشــور 
بود، این طــرح به طور آزمایشــی آغاز شــد و با 
مشــوق هایی از جمله افزایش ۱۲۰ هزار تومانی 
اعتبار یارانه به ازای هر نفــر و جبران مابه التفاوت 

تورمی تا پایان سال تقویت شد.
همچنین این زیرســاخت به عنوان بستری برای 
دیگر طرح های حمایتی متعدد دولت قرار خواهد 
گرفت که در روزهــای اخیر اجــرای طرح های 
ارتقای امنیت غذایی کودکان با پرداخت ماهیانه 
۶۰۰ هزار تا یک میلیــون تومان یارانه مضاعف به 
خانوارهای دارای فرزند زیر ۵ سال دچار اختلال 
در رشــد آغاز شــد و دیگری طرح »یسنا« یعنی 
ارائه بســته های غذایی، بهداشــتی و پوشاک به 
مادران باردار و یا دارای کودک زیر ۵ ســال دهک 
یک درآمدی در 8 اســتان کمتر برخوردار که به 
ارزش مجموعــاً ۴ میلیون در مــدت ۶ ماه انجام 

خواهد شد.
علاوه بر انجام تکالیف قانونی، مبارزه با فقر مطلق 
به ویژه در حوزه امنیت غذایــی یکی از مهم ترین 
راهبردهای دولت مردمی ســیزدهم در حمایت 
از اقشــار و گروه های هدف که کارگران نیز از آن 
جمله می باشند پیگیری شــده و به طور قطع در 

قالب های گوناگون ادامه خواهد یافت.
با توجه به اینکه مســکن ۷۰ درصد سبد معیشت 
کارگران را تشــکیل می دهد، بر اســاس قانون 
ملی مسکن و تفاهم نامه مشترک وزارتخانه های 
تعاون و مسکن برای رفع دغدغه مسکن کارگران 
اقدامات مهمــی در حال برنامه ریزی اســت. در 
این زمینه ۲9۳ تعاونی مســکن جهش کارگری 
در ۲۵ استان کشور با ظرفیت احداث بیش از ۷۵ 
هزار واحد مسکونی تشکیل شده است؛ همچنین 
قرارگاه ویژه مســکن کارگران با هــدف تأمین 
زمین و کاهش هزینه های تمام شده ذیل شورای 
سیاست گذاری مسکن وزارت تعاون راه اندازی و 

تشکیل می شود.
۲- پیرامون افزایش ســن بازنشســتگی نیز باید 
توجه داشــت که به برکت نظام مقدس جمهوری 
اســلامی، نرخ امید به زندگی در کشور با افزایش 
قابل توجه به بیش از ۷۲ و ۷۶ ســال برای مردان 
و زنان رسیده اســت؛ این در حالی است که طی 
همین ســال ها متوسط ســن بازنشستگی از ۵۷ 
ســال به ۵۱ ســال کاهش پیدا کرده و در نتیجه 
فاصله ســن بازنشســتگی تا امید به زندگی که 

عاملی تعیین کننده در میزان ســال های دریافت 
مســتمری توسط مشــترکان صندوق بیمه ای و 
هزینه های آن محســوب می شــود، اکنون بیش 
از ۲۵ ســال اســت.از همین رو ضریب پشتیبانی 
صندوق های بازنشستگی با کاهش جدی مواجه 
شــده و از عدد اســتاندارد ۷ در برخی صندوق ها 
به عدد ۰.۷ رسیده اســت که ناترازی شدیدی را 
نشــان می دهد و در صورت عدم اصلاح می تواند 
به یکی از بحران های کشــور مبدل شود. در عین 
حال شــاید اصلاح سن بازنشســتگی برای افراد 
نامطلوب می باشــد، لیکن این موضوع بر اساس 

امید به زندگی تعیین می شود.
بر اســاس قواعــد بین المللی اکثر کشــورهای 
دنیا به منظور حفظ تعادل بیــن منابع و مصارف 
صندوق هــای بازنشســتگی و پایــداری آنهــا 
ناچار به انجــام اصلاحات در نظام بازنشســتگی 
هســتند و کشــور ما نیز به منظور گذر از بحران 
صندوق های بازنشســتگی و ایفای تعهدات خود 
به جامعه بازنشستگان و مستمری بگیران، از این 
امر مســتثنی نخواهد بود.باید توجه داشــت که 
مصوبه مجلس شورای اسلامی برای افزایش سن 
بازنشســتگی در جریان برنامه هفتم توســعه، بر 
اساس سوابق خدمت به طور پلکانی اعمال خواهد 
شــد و برخلاف برخی روایت های غلط رسانه ای 
در آن محدودیت هایی همچون ســقف ســنوات 
خدمتی حداکثر ۳۵ ســال یا ســن ۶۲ سال برای 
آقایان و ۵۵ ســال برای بانوان درنظر گرفته شده 
اســت.این در حالی است که بر اســاس مطالعات 
تطبیقی سن بازنشستگی در دیگر کشورها بسیار 
بالاتر از این عدد بوده و به طور معمول بیش از ۶۷ 
سال اســت. در هر صورت، چنانچه این مصوبه به 
تأیید شــورای محترم نگهبان نیز برسد، به عنوان 
یک حکم قانونی و تصمیم حاکمیتی توســط قوه 

مجریه با قوت اجرا خواهد می شود.
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